
Výroční zpráva
hodnocení
regionálních
funkcí 
v Ústeckém kraji 
v roce 2024

březen 2025



 



VÝRONÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

V ÚSTECKÉM KRAJI V ROCE 2024 
 

 
 

 

 

 



  

 
 
  

 
 

  



  

 
 
  

 
 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

Výkon regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024 ................................................................. 6 

Pln�ní regionálních funkcí v jednotlivých okresech/regionech ...................................................... 8 

Okres D�ÍN ....................................................................................................................................... 8 

Okres CHOMUTOV .......................................................................................................................... 10 

Okres LITOM�YICE ........................................................................................................................... 11 

Okres LOUNY .................................................................................................................................... 13 

Region LOUNY ............................................................................................................................. 13 

Region }ATEC .............................................................................................................................. 15 

Okres MOST ...................................................................................................................................... 17 

Okres TEPLICE ................................................................................................................................... 19 

Okres ÚSTÍ NAD LABEM ................................................................................................................... 20 

FUNKCE KRAJSKÉ KNIHOVNY .............................................................................................................. 23 

Odd�lení regionálních funkcí ........................................................................................................ 23 

Hodnocení ekonomických ukazatelů .............................................................................................. 28 

Okres D�ÍN ..................................................................................................................................... 28 

Okres CHOMUTOV .......................................................................................................................... 29 

Okres LITOM�YICE ........................................................................................................................... 30 

Okres LOUNY .................................................................................................................................... 30 

Region LOUNY ............................................................................................................................. 30 

Region }ATEC .............................................................................................................................. 31 

Okres MOST ...................................................................................................................................... 32 

Okres TEPLICE ................................................................................................................................... 32 

Okres ÚSTÍ NAD LABEM ................................................................................................................... 33 

Celkové zhodnocení výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji v grafech ........................... 35 

Záv�r ..................................................................................................................................................... 40 

PZílohy: ................................................................................................................................................... 41 

 

  



  

 
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 5  

 
 

ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ÚSTECKÉM KRAJI V ROCE 2024 

Úvod 

Program podpory zajibt�ní výkonu regionálních funkcí (RF) knihoven a jeho praktické 
naplňování si klade za cíl zajistit dostupnost veZejných knihovnických a informačních slu~eb ve 
vbech místech republiky a poskytovat tyto slu~by obyvatelům m�st a malých obcí bez rozdílu 

s pZihlédnutím k jejich specifikům. Pln�ním výkonu regionálních funkcí a zajibt�ním vbech slu~eb 
z nich vyplývajících pov�Zila Knihovna Ústeckého kraje, pZísp�vková organizace,1 (KÚK) sedm 

knihoven v Ústeckém kraji, zároveň sama plní vedle funkce krajské knihovny (KK) i funkci 

pov�Zené knihovny (PK) pro okres Ústí nad Labem. 

Pov�Zené knihovny se smluvn� zavázaly plnit tyto základní regionální funkce: 

• poradenská a konzultační činnost, metodické návbt�vy, plány, rozbory;  

• statistika knihovnických činností KULT (MK) 12-01;  

• vzd�lávání knihovníků, semináZe a porady;  

• tvorba vým�nných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce; 

• pomoc pZi revizi a aktualizaci knihovních fondů;  

• nákup a zpracování knihovních fondů poZízených z prostZedků provozovatele knihovny 
(obce) a jejich distribuce; 

• metodická podpora vzd�lávacích, kulturních a komunitních aktivit; 
• servis automatizovaného knihovního systému vyu~ívaného pro výkon RF. 

Pln�ní základních regionálních funkcí zajibťuje koordinaci odborných knihovnických činností 
a účelnou d�lbu práce. Posiluje a rozvíjí vazby mezi knihovnami na úrovni okresů i celého kraje 

a umo~ňuje vzájemné sdílení informačních zdrojů i slu~eb. Je zárukou udr~ení odborného 
standardu a dostupnosti poskytovaných slu~eb, zabezpečuje aktualizaci knihovních fondů 
základních knihoven, pZičem~ rozbiZování typů dokumentů otevírá nové mo~nosti pro jejich 
rozvoj nejen v oblasti práce s fondem, čtenáZství a vzd�lávání, ale také ve společenské, 
kulturní, kreativní a komunitní rovin�. Zároveň umo~ňuje efektivní vyu~ití finančních prostZedků 
vlo~ených do tohoto systému a umo~ňuje dbát o odborný a kvalifikační růst pracovníků 
knihoven. Kvalitní pln�ní regionálních funkcí pov�Zenými knihovnami má mimoZádný význam 
zejména pro fungování neprofesionálních knihoven v malých obcích. 

 
1 Do 31. 12. 2022 Severočeská v�decká knihovna Ústí nad Labem, pZísp�vková organizace 



  

 
 

 6  

 
 

Výkon regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024 

Financování výkonu regionálních funkcí zajibťuje Ústecký kraj z finančních prostZedků svého 
rozpočtu (viz zákon č. 1/2005 Sb.2), a to v souladu s vydanými Zásadami zajištění výkonu 
regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji3 (schválenými usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 040/22Z/2019 ze dne 9. 9. 2019).  

Knihovna Ústeckého kraje, pZísp�vková organizace, zajibťuje a koordinuje výkon regionálních 
funkcí knihoven v Ústeckém kraji v souladu s knihovním zákonem č. 257/2001 Sb.4 a pZíslubnými 
vládními naZízeními a usneseními, mj. Metodickým pokynem Ministerstva kultury k výkonu 
a koordinaci regionálních funkcí knihoven na území eské republiky5, který definuje standardy 
jednotlivých druhů slu~eb. Současn� plní roli pov�Zené knihovny pro okres Ústí nad Labem. 

Na základ� Smlouvy o přenesení regionálních funkcí krajské knihovny na základní knihovnu, 

uzavZené na dobu neurčitou, pov�Zila krajská knihovna výkonem regionálních funkcí i sedm 
m�stských knihoven v kraji, a to M�stskou knihovnu D�čín, Chomutovskou knihovnu, Knihovnu 
Karla Hynka Máchy v Litom�Zicích, M�stskou knihovnu Louny, M�stskou knihovnu Most, 
Regionální knihovnu Teplice a M�stskou knihovnu }atec.  

Vbechny knihovny pov�Zené výkonem regionálních funkcí poskytují odborné knihovnické 
a informační slu~by základním knihovnám, a to na základ� smlouvy o zajibt�ní výkonu 
regionálních funkcí uzavZené mezi provozovateli základních knihoven (tj. obcemi) a pov�Zenou 
knihovnou. Ke dni 31. 12. 2024 bylo tímto způsobem zajibťováno pln�ní regionálních funkcí pro 
celkem 293 veZejných knihoven v Ústeckém kraji. Knihovna Ústeckého kraje zpracovala na 

základ� dílčích ~ádostí jednotlivých pov�Zených knihoven Projekt výkonu regionálních funkcí 
pro knihovny Ústeckého kraje pro rok 2024 a pZedlo~ila Krajskému úZadu Ústeckého kraje ~ádost 
o finanční prostZedky spolu s návrhem jejich rozd�lení. Krajský úZad následn� uzavZel smlouvy 
pZímo s pov�Zenými knihovnami a pZevedl jim schválené finance. Uznatelné náklady spadají 
do období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024. Podmínky vyúčtování jsou stanoveny ve smlouv�. 

 

  

 

    

 

  

 

 

   

Region Profesionální Neprofesionální Knihovny 

bez 

poboček 

Jen 

pobočky 
  Pov�Zené Pobočky Profesionální Pobočky Neprofesionální Pobočky 

D�čín 1 8 10 1 33 0 44 9 

Chomutov 1 1 3 3 35 0 39 4 

Litom�Zice 1 0 7 1** 75 0 83 1 

Louny 1 3 4 6** 25 1** 30 10 

}atec 1 3 0 0 11 0 12 3 

Most 1 0 5 1 21 0 27 1 

Teplice 1 4 5 7 24 0 30 11 

Ústí n. L.*  1  4 2 0 16 1** 19 5 

Celkem 8 23 36 19 240 2 284 44*** 

 

 
2 ESKO. Zákon č. 1/2005 Sb., kterým se m�ní zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů n�kterých daní územním samosprávným celkům a n�kterým 
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní). In: Sbírka zákonů. 3. 1. 2005. ISSN 1211-1244. Dostupné také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4599. [cit. 2025-02-10]. 
3 Zásady zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji. Online. Ústecký kraj, 2019. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf. [cit. 2025-02-10]. 

4 ESKO. Zákon ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veZejných knihovnických a informačních slu~eb (knihovní zákon). 
In: Sbírka zákonů eské republiky. 2001, s. 5683-5688. Dostupné také z: http://www.sagit.cz/pages/sbirka.asp?cd=76&typ=r. [cit. 2025-02-10]. 
5 ESKO. Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území eské republiky. Online. Ministerstvo 

kultury, 2019. Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF/. [cit. 2025-02-10]. 

  * krajská knihovna pověřená výkonem RF 

 ** neprofesionální knihovny vedené jako pobočky 

*** v tom 9 neprofesionálních knihoven vedených jako pobočky 

 

 Obr. 1 

Počet knihoven a poboček v Ústeckém kraji v roce 2024 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4599
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4599
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf
http://www.sagit.cz/pages/sbirka.asp?cd=76&typ=r
https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF/


  

 
 

 7  

 
 

K 31. 12. 2024 bylo v kraji evidováno 284 knihoven, ale pro 293 knihoven byly v roce 2024 

vykonávány regionální funkce (Obr. 1). Z tohoto počtu je 8 knihoven pov�Zených RF, včetn� 
krajské knihovny, dále 36 profesionálních knihoven, 240 neprofesionálních knihoven  
a 9 neprofesionálních knihoven vedených jako pobočky. V roce 2024 nepracovalo 9 knihoven 

– v Markvarticích, Rů~ové, Bynovci a ve Starém aachov�, okr. D�čín, v Lu~ici, Morav�vsi 
a eském JiZetín�, okr. Most, v Podbradci, okr. Litom�Zice, a v Dubicích, okr. Ústí nad Labem. 

Nová knihovna byla pro veZejnost otevZena v záZí 2024 v Tisé, okr. Ústí nad Labem. 

Počet knihoven vykazovaných ve statistice NIPOS se libí, neboť neprofesionální knihovny bez 
internetu se staly pobočkami knihovny obce s obecním úZadem (tzv. MLK pobočky), kde je 
internet pro čtenáZe k dispozici. Počet obsluhovaných knihoven je proto vybbí práv� o tyto 

zmín�né pobočky, je~ nadále pracují jako samostatné knihovny, tedy dostávají vým�nné 
soubory knih z pov�Zené knihovny, probíhají u nich metodické návbt�vy, konzultace, revize 
apod. U jednotlivých pov�Zených knihoven je z tohoto důvodu ve statistickém formuláZi výkonu 
regionálních funkcí vykazován počet knihoven včetn� t�chto poboček. 



  

 
 

 8  

 
 

Pln�ní regionálních funkcí v jednotlivých okresech/regionech  

Okres D�ÍN 

130 205 obyvatel, rozloha 909 km2, počet obcí 52 

Knihovny v okrese: 1 pov�Zená knihovna – 4,70 pracovních úvazků, 8 poboček  

 10 profesionálních knihoven, 1 pobočka 

 33 neprofesionálních knihoven 

V M�stské knihovn� D�čín probíhá pln�ní výkonu regionálních funkcí na dvou pracovibtích  

– jedno je umíst�no v budov� MK D�čín a druhé, detabované, sídlí ve Varnsdorfu. Na 

detabovaném pracovibti ve Varnsdorfu doblo k personální zm�n� metodických pracovníků. 
Celkem je v regionu evidováno 10 profesionálních knihoven, z toho 3 knihovny samostatné, 
které jsou mimo systém obsluhovaných knihoven, do roku 2024 za n� byla pov�Zenou 
knihovnou pouze vkládána data prostZednictvím elektronického sb�ru dat do NIPOS  
(MK Rumburk, MK Varnsdorf, MK Krásná Lípa). 

M�stská knihovna D�čín má uzavZené dohody se vbemi obecními a vybranými m�stskými úZady 
o sdru~ování finančních prostZedků na nákup a zpracování vým�nných fondů pro knihovny 
v okrese. V roce 2024 bylo v systému zahrnuto 44 knihoven, z nich~ 36 bylo aktivn� obsluhováno. 
Rozdíl v počtu obsluhovaných a obslou~ených knihoven je způsoben dočasným uzavZením 
n�kterých knihoven, konkrétn� v Markvarticích (uzavZena od roku 2014) a v Rů~ové (od roku 

2017). Obec Markvartice zva~ovala podání ~ádosti o výmaz knihovny z evidence MK R, 
zatímco v pZípad� Rů~ové existuje mo~nost jejího obnovení. Knihovna ve Veselém, která nebyla 
v provozu od roku 2018, ji~ o výmaz z evidence MK R za~ádala a za rok 2024 ji~ není 
vykazována. V roce 2023 byla zrubena knihovna v Merbolticích, v roce 2024 vymazána 
z evidence MK R. V tém~e roce ukončily svou činnost knihovny v Bynovci a ve Starém 
aachov�, avbak zatím zůstávají evidované na MK R. Obec Kytlice původn� zva~ovala zrubení 
knihovny, ale po konzultaci s metodičkou se situace zlepbila a nyní se spíbe uva~uje o jejím 
rozvoji. 

M�stská knihovna Jílové podala ~ádost o dotaci VISK 3 na nový knihovní systém Tritius, který 
nahradí dosud pou~ívaný Clavius. V průb�hu roku doblo k personálním zm�nám v knihovnách 
ve aluknov�, HuntíZov� a Lipové. V HuntíZov� se navíc plánuje v horizontu tZí let pZesun knihovny 
do nové budovy, kde prob�hne rekonstrukce a vznikne komunitní centrum. V Lipové vedle 
personální zm�ny doblo k úprav� d�tského odd�lení. V knihovnách ve Velkém aenov� a ve 
Starých KZečanech pokračovalo retro zpracování původního knihovního fondu. Významnou 
prom�nou probla v průb�hu roku 2024 knihovna v ChZibské. Interiér získal nový mobiliáZ, vznikl 
d�tský koutek a uvoln�né skladové prostory byly vyu~ity pro knihovní fond. Spolu s renovací 
prob�hla aktualizace fondu a jeho technická úprava. Knihovna se po rekonstrukci znovu 
otevZela na začátku prosince, zároveň zde nastoupila nová knihovnice. Novinkou je také 
pZechod na systém Tritius, financovaný z dotace VISK 3. 

V roce 2024 se v knihovnách regionu D�čín konala Zada kulturních a vzd�lávacích akcí, včetn� 
sout�~í pro d�ti i dosp�lé, besed, výstav, výletů, autorských čtení a exkurzí. Knihovny také 
pravideln� hostily návbt�vy d�tí z mateZských a základních bkol. Mnohé knihovny dlouhodob� 
zajibťují donábku knih seniorům a spolupracují s místními domy s pečovatelskou slu~bou 
a sociálními ústavy. Klienti t�chto zaZízení navbt�vují napZíklad knihovny ve aluknov� a Krásné 
Líp�, kde si nejen půjčují knihy, ale také zde vystavují své rukod�lné výrobky, fotografie 
a obrázky. 

Metodické návbt�vy jsou provád�ny pZedevbím v obecních knihovnách a menbích 
neprofesionálních knihovnách. Ve velkých m�stských knihovnách (napZ. MK Benebov, 
MK eská Kamenice, MK Jílové a MK aluknov) je realizována spolupráce pZedevbím na úrovni 
konzultací. Konzultace probíhají dle potZeb knihoven, nejčast�ji e-mailem, telefonicky, ale také 



  

 
 

 9  

 
 

osobn� pZímo v knihovnách. B�hem roku 2024 bylo poskytnuto 511 konzultací a prob�hlo 
63 metodických návbt�v. Uskutečnila se ka~doroční porada knihovnic regionu, tzv. Aktiv, a to 
pro region aluknovska (11 účastníků). Porada na D�čínsku byla zrubena pro nízkou účast, 
nicmén� vbechny knihovny byly na konci roku osloveny a prob�hly konzultace prostZednictvím 
elektronické komunikace. Pov�Zená knihovna prostZednictvím svých metodiků spolupracuje 
také s v�tbinou m�stských a obecních úZadů regionu. Sna~í se prosazovat v�tbí prezentaci 
knihoven a informovanost čtenáZů pZes webové stránky obcí a m�st. 

Pracovníci metodiky nakupují nové knihy a na svých pracovibtích je zpracovávají. Nákup 
a zpracování knih probíhá průb�~n�, nové knihy a soubory jsou do knihoven dodávány na 
D�čínsku v~dy jednou za tZi týdny (nebo dle individuálních po~adavků z knihoven), ve 

aluknovském výb�~ku jsou rozvozy knih jednou a~ dvakrát do m�síce. V roce 2024 bylo 

36 knihovnám expedováno 412 souborů s 8 945 svazky. V systému vým�nných souborů nejsou 
začlen�ny knihovny v Rumburku, Varnsdorfu a v Krásné Líp�. Do uzavZených knihoven nebyly 
zasílány ~ádné vým�nné soubory. 

Vým�nný fond je nakupován jak z prostZedků obcí, tak z prostZedků MK D�čín, jejím~ je 
a zůstává majetkem a je v rámci cirkulace vým�nných fondů půjčován do obcí a poboček. 

Za rok 2024 byl vým�nný fond budován i z finančních prostZedků krajské dotace, na konci roku 

2024 obsahoval 39 302 k. j. Do vým�nného fondu bylo v roce 2024 nakoupeno celkem  

2 284 k. j., z finančních prostZedků obcí 307 k. j., z prostZedků MK D�čín 108 k. j. a z krajské dotace 
na regionální funkce 1 869 k. j. Odepsáno bylo z vým�nného fondu 221 k. j.  

Pro 36 obsluhovaných knihoven bylo zakoupeno 3 788 k. j. a zpracováno 4 364 k. j. do vlastních 
knihovních fondů. Ka~doročn� také na obou metodických pracovibtích probíhá pZevzetí, 
zpracování a distribuce knih z projektu eská knihovna zaslaných z MZK Brno vybraným 
profesionálním knihovnám z regionu, které jsou do projektu zapojeny a které si knihy samy 
vyberou.  

V rámci pomoci pZi revizi a aktualizaci knihovních fondů knihoven bylo obslou~eno 25 knihoven. 

Za celý region D�čín bylo revidováno ve čtyZech knihovnách (JetZichovice, Dobrná, Bynovec, 
Starý aachov) celkem 6 157 svazků. Aktualizováno bylo 18 737 svazků. 

Servis automatizovaného knihovního systému byl v průb�hu roku zajibťován pro 
15 obsluhovaných knihoven, prob�hlo 120 zásahů. 

Na ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2024, poZádané Knihovnou Ústeckého kraje, Ústeckým 
krajem a SKIP Drsný Sever, byla pov�Zenou knihovnou za region D�čín/Varnsdorf nominována 
paní KateZina Vykoukalová z M�stské knihovny Velký aenov. 

Výkon regionálních funkcí pZinábí obecním i menbím m�stským knihovnám lepbí mo~nosti pZi 
doplňování knihovního fondu. MK D�čín má díky dlouhodobé spolupráci výhodn�jbí podmínky 
pZi nákupu knih a ty jsou následn� zpracovávány profesionálními knihovníky. Kooperace 

s knihovnami je na dobré úrovni, metodici pov�Zené knihovny pomáhají knihovníkům Zebit 
problémy s provozem a fungováním knihoven v regionu, informují o mo~nostech odborného 
vzd�lávání a zajibťují knihovnické materiály. PZi metodických návbt�vách dochází často 
i k setkávání se starosty, co~ vede ke zlepbování spolupráce s obcemi, zároveň metodičky 
prosazují lepbí prezentaci knihoven a informovanost čtenáZů pZes webové stránky obcí a m�st. 



  

 
 

 10  

 
 

Okres CHOMUTOV 

128 332 obyvatel, rozloha 935 km2, počet obcí 44 

Knihovny v okrese: 1 pov�Zená knihovna – 1,00 pracovní úvazek, 1 pobočka 

 3 profesionální knihovny, 3 pobočky 

 35 neprofesionálních knihoven 

 

Chomutovská knihovna vykonává regionální funkce v celém rozsahu nabízených slu~eb. 

Výkon regionálních funkcí zajibťoval jeden pracovník na plný úvazek (odborný knihovník) a a~ 
9 pracovníků bylo m�síčn� odm�ňováno formou pZíplatků ke mzd�.  

Ve smlouv� o poskytování odborných knihovnických slu~eb se knihovna zavázala 
k poskytování metodické pomoci pZi pZíprav� transformace veZejných knihoven na 

knihovnická informační, vzd�lávací, kulturní a komunitní centra v obci.  

Metodické návbt�vy prob�hly v průb�hu roku 2024 v knihovnách, v nich~ byla aktuáln� 
provád�na revize a aktualizace vlastních fondů (Vejprty, KováZská, SpoZice, KZimov, P�tipsy, 
Radonice). Celkem se tak uskutečnilo 6 metodických návbt�v. Konzultace byly poskytovány 
podle potZeby, a to telefonicky nebo e-mailem, celkem bylo poskytnuto 15 konzultací v�tbího 
rozsahu dvanácti pracovníkům obsluhovaných knihoven. Ve velkých m�stských knihovnách, 
tzn. MK Kadaň, MK Jirkov, MK Klábterec nad OhZí, probíhaly konzultace prostZednictvím 
elektronické komunikace a telefonicky. 

Vbem profesionálním i neprofesionálním knihovnám byla poskytnuta metodická pomoc pZi 
sestavování statistických výkazů. Bylo doporučeno Zídit se pokyny z Deníku knihovny6. Statistické 
údaje byly porovnány se Standardem pro dobrou knihovnu7 a výsledky byly prezentovány 
vbem 39 obsluhovaným knihovnám. 

V roce 2024 se knihovníci sebevzd�lávali četbou časopisu tenář, který byl 
35 neprofesionálním obecním knihovnám m�síčn� zasílán. Porada knihovníků obecních 
knihoven se konala v bZeznu v knihovn� v obci Výsluní. Diskutovány byly novinky v knihovnách 
a plán akcí na rok 2024. Dv� pov�Zené knihovny – Chomutovská knihovna ve spolupráci 
s M�stskou knihovnou }atec – společn� uspoZádaly exkurze pro knihovníky obecních knihoven 
z obou regionů. B�hem nich v Zíjnu navbtívili M�stskou knihovnu v Kutné HoZe, Obecní knihovnu 
v Malín� a také Galerii StZedočeského kraje. V prosinci pak následovala dalbí exkurze, tentokrát 
do obecních knihoven v Grossrückerswalde a do m�stské knihovny v Annabergu. 

Vým�nný fond m�l ke konci roku 2024 k dispozici 52 519 k. j., byl zaznamenán pZírůstek 2 153 k. j. 

a úbytek 2 551 k. j. Do fondu pZibylo 1 898 knih, 133 společenských her, 122 zvukových knih 
a odborný profesní časopis tenář pro ka~dou obecní knihovnu. Na nákup vým�nného fondu 
pZisp�lo 20 obcí celkovou částkou 96 775 Kč, za ni~ se nakoupilo zhruba 243 k. j. Katalogizační 
odd�lení pov�Zené knihovny zpracovalo v roce 2024 celkem 549 k. j. do vlastních (stálých) 
fondů 7 obsluhovaných knihoven. V�tbina byla darovaná od občanů. V�tbina knihoven, i kdy~ 
má vlastní fond, půjčuje dokumenty z vým�nných souborů. Do vlastního fondu knihovny 
v�tbinou nenakupují. 

Distribuce a ob�h vým�nných souborů probíhaly podle zavedeného plánu 4x za rok. Ka~dá 
obsluhovaná knihovna obdr~ela knihy z regionálního fondu podle po~adavků čtenáZů. V roce 

2024 bylo čtvrtletn� distribuováno 35 knihovnám 171 souborů s celkovým počtem 
17 848 svazků. Zájem byl o historické, válečné a ~enské romány, d�tskou literaturu  
(0–3 a 3–5 let) a zvukové knihy. Bookstartové sady pro nov� narozené a soubory knih, které 
obsahovaly knihy pro batolata, akustické sady a leporela, byly pZevezeny do knihoven ve 

 
6 Deník knihovny: na rok 2024. Online. 2023. Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-na-rok-2024-tenky. [cit. 2025-02-11]. 
7 Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území eské republiky. 5. pZepracované vydání. Praha: Národní knihovna eské republiky 
– Knihovnický institut, 2024. ISBN 978-80-7050-807-7. Dostupné také z: https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/. [cit. 2025-02-11]. 

 

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-na-rok-2024-tenky
https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/


  

 
 

 11  

 
 

Strupčicích, Údlicích, M�d�nci a Vejprtech, kde akce probíhají. Ka~dý soubor obsahoval 
pZibli~n� 20 knih a 10 her pro d�ti ve v�ku od 0 do 5 let.  

V průb�hu roku 2024 probíhaly v 6 vybraných knihovnách regionu aktualizace a revize 

vlastního knihovního fondu v počtu 13 877 k. j., a to v knihovnách v obcích Vejprty, KováZská, 
SpoZice, KZimov, P�tipsy a Radonice. 

Pov�Zená knihovna zajibťuje servis a zabezpečení funkčnosti AKS Tritius pro vbechny 
neprofesionální knihovny v regionu. V roce 2024 prob�hlo 12 zásahů u 6 knihoven. Jednalo se 

o opravu knihovních záznamů (knihy, časopisy), úpravu/opravu tiskových sestav, tisk čárových 
kódů, nastavení a zprovozn�ní revize, a byla poskytnuta rada a pomoc s výpůjčním 
protokolem. 

Chomutovská knihovna zkontrolovala a aktualizovala údaje profesionálních 
i neprofesionálních knihoven v Centrálním adresáZi Národní knihovny R. 

Chomutovská knihovna plní své závazky ze smlouvy o poskytování odborných knihovnických 
slu~eb a metodické podpory pro obsluhované knihovny. Pomáhá jim pZi pZem�n� na moderní 
knihovnická, informační, vzd�lávací, kulturní a komunitní centra v obcích. Pro n�které knihovny, 
jako jsou Vbestudy, Podlesice, Perbtejn a P�tipsy, je vým�nný fond jediným zdrojem dokumentů. 
Mnohé dalbí knihovny mu dávají pZednost pZed budováním vlastního fondu, proto~e díky n�mu 
mohou svým čtenáZům neustále nabízet aktuální tituly. Bez finanční podpory by nebylo mo~né 
zajistit alespoň v aktivn�jbích knihovnách kvalitní knihovnické a informační slu~by odpovídající 
standardům VKIS. Zároveň by se omezila mo~nost rozvíjet knihovnickou činnost, podporovat 
čtenáZskou gramotnost a motivovat ke čtení. 

Okres LITOM�YICE 

121 839 obyvatel, rozloha 1 032 km2, počet obcí 105 

Knihovny v okrese: 1 pov�Zená knihovna – 2,75 pracovních úvazků 

 7 profesionálních knihoven  

 76 neprofesionálních knihoven (z toho 1 vedena jako pobočka) 

Knihovna K. H. Máchy v Litom�Zicích obsluhovala v roce 2024 7 profesionálních  
a 76 neprofesionálních knihoven (včetn� knihovny ve Starém Týn�, která je vedena jako 

pobočka knihovny v Úbt�ku, má stejného zZizovatele, ale nemá pZístup k internetu). Počet 
místních knihoven litom�Zického okresu je v rámci Ústeckého kraje nejvybbí a je dlouhodob� 
stabilní. 

Z celkových 76 místních knihoven (včetn� pobočky MLK ve Starém Týn�) je v litom�Zickém 
regionu 29 automatizovaných, od podzimu 2018 je u~íván AKS Koha. Stále probíhají 
aktualizace a vylepbení systému, litom�Zická metodika operativn� Zebí dílčí problémy 
v konkrétních knihovnách. Modernizace prostor knihoven prob�hla v Mnetebi, Radebín�, 
Bohubovicích nad OhZí a v Hrdlech. Zvýbil se počet obcí, které vyu~ívají grantových mo~ností 
(VISK3, K21, Nadace OSF, Nadace Via aj.). Personální zm�ny prob�hly v knihovnách 
v í~kovicích, Sedleci, Prackovicích nad Labem a Podbradci, nové knihovnice byly zabkoleny 
mimo plánované metodické návbt�vy. 

Poradenská a konzultační činnost je poskytována vbem místním i m�stským knihovnám v rámci 
okresu. Jednou ročn� je u vbech m�stských a místních knihoven provedena metodická 
návbt�va, která je zam�Zena na zabkolování knihovníků, metodickou pomoc pZi budování 
fondů, vyu~ívání elektronických zdrojů, správné vyplňování statistických výkazů, pomoc 

s tvorbou webových stránek, poradenskou činnost zam�Zenou na oblast dotací a grantů a jiné. 

Z ka~dé metodické návbt�vy je vyhotoven písemný záznam. Celkem se v roce 2024 uskutečnilo 



  

 
 

 12  

 
 

83 metodických návbt�v. V ročním plánu výjezdů jsou také zahrnuta výročí narození knihovníků 
a jejich pracovní výročí – ve spojení s obecními úZady se uskutečňuje pZedání pam�tních listů 
oslavencům. Bylo poskytnuto 169 konzultací. Podávány jsou také konzultace k výstavb�, 
rekonstrukci a vybavení knihoven.  

Dvakrát se v roce 2024 uskutečnily porady pro 7 profesionálních knihoven, které jsou zam�Zené 
na novinky z oboru, mo~nosti grantových výzev, spolupráci mezi knihovnami a statistické 
vykazování. Vedle porad jsou vedoucí knihoven průb�~n� informováni o novinkách, 
chystaných akcích a aktuálních nabídkách prostZednictvím ICT, navýbil se i počet osobních 
návbt�v knihovníků v pov�Zené knihovn�. 

Pov�Zená knihovna uspoZádala v záZí dvoudenní výjezdní semináZ pro knihovníky 
profesionálních i neprofesionálních knihoven litom�Zického regionu. Program spojil odborné 
vzd�lávání s návbt�vou univerzitní a m�stské knihovny v Berlín� a Lipsku, kde účastníci získali 
inspiraci z pZíkladů dobré praxe. SemináZe se zúčastnilo 51 knihovníků z 32 knihoven. Akci 
finančn� podpoZili starostové obcí, kteZí vyslali své knihovníky. V lednu uspoZádalo metodické 
centrum pro knihovníky a starosty setkání v knihovn� KHM v Litom�Zicích, semináZ se zam�Zil na 
aktuální informace z regionu, nabídku slu~eb metodického centra a význam regionálních 
funkcí podporovaných Ústeckým krajem. V průb�hu roku prob�hlo n�kolik workshopů a kurzů 
pro knihovníky (napZ. práce s ozoboty, bkolení AKS Koha, autorské čtení se spisovateli, kurz 
Citace a plagiátorství, knihovnické dílny). Vzd�lávacích akcí pro neprofesionální knihovníky se 
zúčastnilo 156 návbt�vníků z 47 knihoven. 

V rámci statistiky knihovnických činností dbá metodické centrum na výklad daných definic ve 
výkazech. Sb�r statistických údajů probíhá v průb�hu m�síce ledna. Pro malé knihovny je 
z důvodu snadn�jbího vykazování Deník upraven a do výkazu KULT jsou vebkerá data 
pZepisována metodičkami. M�stské knihovny vyplňují statistický výkaz pZímo do formuláZů KULT 
a postupují jej pov�Zené knihovn�. Vedle statistických výkazů KULT centrum pou~ívá statistická 
data pro sestavení sumáZe litom�Zického regionu, který je ka~doročn� zpracován v Bulletinu 

knihoven litoměřického regionu. Metodický list je vedle t�chto údajů dopln�n fotografiemi, 
pZíklady dobré praxe a aktualitami z knihovnického prostZedí se vztahem k regionu. Na základ� 
sumarizovaných dat je mo~né sledovat ka~doroční vývoj a zesílit intenzitu vyjednávání 
v oblastech, které mají sestupnou tendenci. 

Metodická podpora vzd�lávacích a kulturních aktivit se zam�Zuje zejména na podporu 
čtenáZské gramotnosti, podporu spolupráce se bkolami, spolky a dalbími subjekty a pomoc pZi 
poZádání vzd�lávacích, kulturních a komunitních aktivit. Nejoblíben�jbími kulturními akcemi 
v knihovnách jsou Noc s Andersenem, besedy se spisovateli a místními rodáky, čtení, tvoZení 
a hraní deskových her. Knihovny se také často zapojují do akcí poZádaných obcí (d�tské dny, 
karnevaly, vánoční programy, halloweenské akce). Praktická podpora vzd�lávacích, 
kulturních a komunitních aktivit je na úrovni konkrétní pomoci knihovnám zapojeným v sout�~i 
Vesnice roku, Knihovník Ústeckého kraje a tenář roku. S tím souvisí i pZíprava propagačních 
materiálů, psaní novinových článků, jednání se zástupci obcí a médií a estetizace knihoven. 

Knihovníci také navbt�vují kulturní a vzd�lávací programy poZádané pov�Zenou knihovnou. 

Do vým�nného knihovního fondu byly krom� knih nakoupeny audioknihy a periodika, 

zaZazovány jsou stolní hry, mluvené slovo, elektronické tu~ky Albi, cizojazyčná literatura, 
elektronické vzd�lávací hry, leporela, čtenáZské lekce a sáčky na podporu čtenáZství, v�decké 
stavebnice, divadlo Kamishibai, ozoboti a didaktické pomůcky. Pestrá skladba vým�nného 
fondu umo~ňuje knihovníkům cílen�jbí a pestZejbí výb�r. Na nákup vým�nného fondu vedle 

krajské dotace pZisp�lo 67 obcí. Akvizici a katalogizaci provádí metodičky osobn�, výb�r titulů 
probíhá ve spolupráci s knihovníky. V roce 2024 bylo zakoupeno a zpracováno 3 199 k. j. pro 

vým�nný fond (2 080 k. j. z prostZedků kraje na regionální funkce  
a 1 119 k. j. z finančních prostZedků obcí). Roční úbytek vým�nného fondu byl 1 804 k. j. Stav 

vým�nného fondu k 31. 12. 2024 byl 26 252 k. j. 



  

 
 

 13  

 
 

Nákup a profesionální zpracování vlastního knihovního fondu provádí pov�Zená knihovna pro 
tZi malé profesionální m�stské knihovny z prostZedků jejich zZizovatelů (MK Terezín, MK Budyn� 
a MK Úbt�k). V roce 2024 bylo nakoupeno a zpracováno 854 k. j. Krom� nákupu nových knih 
metodičky zpracovávají také tituly distribuované v rámci projektu eská knihovna a knihy 

vyZazené z pov�Zené knihovny, které jsou následn� pZevedeny do m�stských knihoven. Dvacet 

dev�t knihoven, jejich~ zZizovatel financuje nákup knih do vlastního fondu, si do vlastních fondů 
nakupuje samostatn� a na zpracování je odesílá do pov�Zené knihovny. V roce 2024 bylo takto 

zpracováno 2 381 k. j. Automatizované knihovny (29) si nakupují a zpracovávají nové knihy 
samostatn�. V ojedin�lých pZípadech pomáhají metodičky se zaučením do katalogizačních 
pravidel a postupu pZi vkládání.  

Cirkulace vým�nných souborů je zajibťována pravidelnými tZítýdenními rozvozy do 78 knihoven 

včetn� pobočky ve Starém Týn� (statisticky je vykazováno pro MK Úbt�k). Knihovny jsou 

rozd�leny do 4 skupin (podle lokalit), ka~dá z nich obdr~í novinky minimáln�  

5x ročn�. V roce 2024 bylo pZipraveno a rozvezeno 441 souborů s celkem 45 000 svazky. Stále 
více knihovnic vyu~ívá objednávky knih a rezervací v AKS. 

Revize probíhají podle velikosti fondu, pravideln� po p�ti letech. Revize v automatizovaných 
knihovnách litom�Zického okresu provád�jí obvykle knihovnice samy, pov�Zená 
knihovna poskytuje pouze poradenskou slu~bu. V roce 2024 prob�hly aktualizace a revize 

v 6 místních knihovnách, revidováno bylo celkem 6 745 k. j., aktualizováno 7 643 k. j. 

Pov�Zená knihovna pracuje v AKS Koha od roku 2018. Vbech 29 automatizovaných knihoven 
má servis, údr~bu a aktualizaci AKS bezplatné, vbe je hrazeno paubáln� z rozpočtu krajské 
dotace. Neautomatizované knihovny mají celý knihovní fond vlo~en do souborného katalogu 
regionu v AKS Koha, je tak mo~né z webových stránek knihovny vyu~ívat online katalog. Počet 
zásahů v rámci servisu AKS bylo 42 pro 29 knihoven litom�Zického regionu.  

Na ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2024, poZádané Knihovnou Ústeckého kraje, Ústeckým 
krajem a SKIP Drsný Sever, byla pov�Zenou knihovnou za region Litom�Zice nominována paní 
Zdeňka Hozáková z Dolánek nad OhZí. 

Spolupráce Knihovny K. H. Máchy v Litom�Zicích s m�stskými i místními knihovnami má více ne~ 
bedesátiletou tradici. Výkon regionálních funkcí umo~ňuje dlouhodobou a systematickou práci, 
která uspokojuje volnočasové potZeby občanů litom�Zického regionu. Pracovnice zajibťující 
regionální funkce se zam�Zují také na podporu vzd�lávacích, kulturních a komunitních aktivit. 

Velký důraz je kladen na spolupráci s organizacemi pZímo v obci, tematicky pak na podporu 

čtenáZské gramotnosti. Vedle akcí poZádaných obcí se n�které knihovny mj. zapojují do 
celookresních sout�~í vyhlabovaných d�tským odd�lením pZi Knihovn� K. H. Máchy 

v Litom�Zicích. 

Okres LOUNY  

89 244 obyvatel, rozloha 1 118 km2, počet obcí 70 

Knihovny v okrese: 2 pov�Zené knihovny (MK Louny, MK }atec), 6 poboček 

 4 profesionální knihovny 

43 neprofesionálních knihoven (z toho 7 knihoven vedeno jako 

pobočky) 

Region LOUNY 

 1 pov�Zená knihovna – 2,00 pracovního úvazku, 3 pobočky 

 4 profesionální knihovny 



  

 
 

 14  

 
 

 32 neprofesionálních knihoven (z toho 7 knihoven vedeno jako pobočky) 
 

M�stská knihovna Louny dlouhodob� zajibťuje výkon regionálních funkcí knihoven, spadá pod 
ni 25 neprofesionálních knihoven s 1 MLK pobočkou a 4 profesionální knihovny (PodboZany, 
Postoloprty, Peruc a Kryry) se 6 MLK pobočkami. Výbe zmín�ných 7 MLK poboček 
(neprofesionální knihovny) nemá pZipojení k internetu, a proto jsou vedeny jako pobočky, jsou 
vbak pZíjemci nabízených slu~eb regionálních funkcí v plném rozsahu. Sedmnáct knihoven 

v regionu je automatizovaných, 4 knihovny regionu mají AKS Clavius, 13 knihoven AKS Tritius. 

Obecní knihovny Blbany, HZivice, Cho~ov, Líbťany a Pn�tluky v prosinci 2024 podaly ~ádost 
o grant VISK3 na AKS Tritius. 

Poradenská a konzultační činnost je vykonávána pro vbechny knihovny. Metodické návbt�vy 
jsou zam�Zeny na problémy dané knihovny, pZedevbím na práci s knihovním fondem 
a knihovním systémem (Clavius/Tritius). Obslou~eno bylo 36 knihoven, prob�hlo 52 konzultací 
a 33 metodických návbt�v. 

B�hem roku se uskutečnily tZi porady pro zástupce profesionálních a neprofesionálních 
knihoven a jedno setkání starostek a starostů. V lednu se v pov�Zené knihovn� konalo setkání 
knihovníků místních knihoven, kde se probírala statistika a hodnocení práce knihoven za rok 
2023, vzd�lávací plán a rozvoz knih na rok 2024 a nabídka akcí projektu Města a obce čtou na 

rok 2024. Ve stejném m�síci se ve Velt�~ích sebli starostky a starostové obcí lounského regionu. 
Program zahrnoval statistiku za rok 2023, vzájemnou spolupráci, pZísp�vky obcí, hodnocení 
činnosti za uplynulý rok a nabídku akcí projektu Města a obce čtou na rok 2024. V bZeznu a záZí 
se v pov�Zené knihovn� setkali zástupci profesionálních knihoven. 

Pov�Zená knihovna uspoZádala celkem sedm vzd�lávacích akcí, z toho best v rámci výkonu 
regionálních funkcí. Zúčastnilo se jich 36 knihovníků z 15 knihoven. Program zahrnoval semináZe 
zam�Zené na automatizovaný knihovní systém Tritius, reberbní slu~by, prezentační dovednosti 
a storytelling. Součástí byla také odborná akce Klubko dětských knihoven. 

Profesionální i neprofesionální knihovny vyplňují statistický výkaz do vytibt�ných formuláZů, 
pov�Zená knihovna pak zadává dodané údaje do elektronické formy formuláZů StatExcel 
a NIPOS. Za rok 2024 bylo zpracováno 30 statistických výkazů o činnosti základních knihoven 
provozovaných obcí. 

Vlastní knihovní fond obecních knihoven je doplňován soubory vým�nného knihovního fondu, 
ten na konci roku 2024 tvoZilo 44 312 k. j. Celkový pZírůstek vým�nného fondu za rok 2024 byl 
3 024 k. j., z toho bylo 2 963 k. j. nakoupeno z krajské dotace a 61 k. j. z prostZedků obcí. Úbytek 
vým�nného fondu zaznamenal 837 k. j. 

Distribuce a ob�h vým�nných souborů pokračují podle zavedeného systému rozvozu knih do 
obsluhovaných knihoven (včetn� poboček MLK). Zabezpečuje se tak v�tbí cirkulace kni~ního 
fondu a umo~ňuje se knihovníkům individuální výb�r podle po~adavků čtenáZů. Ka~dá 
knihovna je navbtívena 4x ročn� s vým�nným fondem podle pZedem stanoveného plánu 
rozvozu knih. V roce 2024 bylo do místních lidových knihoven odvezeno 128 souborů 
obsahujících 10 589 k. j. Vým�nné soubory nevyu~ívají pouze 2 profesionální knihovny – 

PodboZany a Postoloprty – kde m�sta pZispívají na nákup vlastního knihovního fondu. 

Revize fondu probíhají pravideln� v souladu s knihovním zákonem. V roce 2024 byly provedeny 
revize v knihovnách v Radonicích, Telci, Panenském Týnci a Zem�chách. Tyto revize se 
uskutečnily bez účasti metodičky, samostatn� v ka~dé knihovn�, pZičem~ bylo zrevidováno 
pZibli~n� 1 668 k. j. Metodička se podílela na aktualizaci fondu v jedné z knihoven, 

aktualizováno bylo 435 k. j. 

Projekty zam�Zené na poZádání kulturních a vzd�lávacích programů v rámci kulturního 
a komunitního d�ní v obcích Města a obce čtou se uskutečnily také ve spolupráci 
s neprofesionálními knihovnami. Celkem 64 akcí pZilákalo 1 564 návbt�vníků. Mezi realizovanými 
aktivitami byly kreativní dílny, trénování pam�ti, besedy pro d�ti, program Bookstart, 



  

 
 

 15  

 
 

ekologická domácnost, pasování prvňáčků, letní a zimní promítání, recykliteratura, potulná 
knihovnice a dalbí. Projekt pZisp�l k motivaci obyvatel obcí a k propojení činnosti zájmových 
organizací, obecních úZadů a biroké veZejnosti. 

Také v roce 2024 se na spolufinancování regionálních funkcí podílely obecní úZady, a to 
zZizovatelé 25 neprofesionálních knihoven a 2 profesionálních knihoven (Peruc, Kryry). Se vbemi 
byla uzavZena smlouva o poskytování odborných knihovnických slu~eb. Vbechny obecní úZady 
byly op�t po~ádány a vyzvány k spolufinancování výkonu regionálních funkcí. 

Na ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2024, poZádané Knihovnou Ústeckého kraje, Ústeckým 
krajem a SKIP Drsný Sever, byla pov�Zenou knihovnou za region Louny nominována paní Lenka 

Roubíková z Místní knihovny M�cholupy. Místní knihovna F. Palackého Panenský Týnec byla 

v rámci krajské sout�~e Vesnice roku nominována na celostátní ocen�ní Knihovna roku 2024, 

které ud�luje Ministerstvo kultury R. 

Výkon regionálních funkcí knihoven podporuje malé knihovny a pomáhá vyrovnávat rozdíly 
v pZístupu občanů velkých m�st a malých obcí k informacím, kulturním akcím a vzd�lávání. 
Knihovní vým�nný fond je mezi základními knihovnami stále velmi oblíbený, neboť jejich 
finanční mo~nosti neumo~ňují poZídit tak bohatý vlastní knihovní fond. Pov�Zená knihovna díky 
dotaci garantuje dodr~ování metodických pokynů, pZístup k biroké nabídce nových titulů 
a zvybování kvality knihovních slu~eb. Cílovou skupinou jsou pZedevbím obyvatelé menbích 
obcí, zejména senioZi a d�ti, jak ukazují pZedchozí betZení. 

Region }ATEC 

 1 pov�Zená knihovna – 0,80 pracovního úvazku, 3 pobočky 

 11 neprofesionálních knihoven 

M�stská knihovna }atec obsluhuje část okresu Louny – PodboZansko a }atecko. Odborné 
knihovnické slu~by v rámci výkonu regionálních funkcí jsou základním knihovnám poskytovány 
na základ� smlouvy o zajibt�ní výkonu regionálních funkcí uzavZené mezi provozovateli 
základních knihoven (obce) a základní knihovnou pov�Zenou výkonem regionálních funkcí MK 

}atec. 

Pov�Zená knihovna zajibťuje výkon regionálních funkcí nejen z finančních prostZedků krajské 
neinvestiční dotace, vyu~ívá také finančních pZísp�vků obcí v blízkém regionu, jim~ zajibťuje 
nákup, zpracování a distribuci knihovních fondů. V roce 2024 byla uzavZena Smlouva 

o poskytování knihovnických služeb a sdružení finančních prostředků pro best knihoven regionu, 

a to s obcemi eradice, Lubenec, Nové Sedlo (Obecní knihovna Nové Sedlo a Obecní 
knihovna Sedčice), Staňkovice a s m�stem Vroutek. Nákup a zpracování vým�nného 
knihovního fondu zajibťuje pov�Zená knihovna.  

Cílem poradenské a konzultační činnosti je poskytování odborných konzultací a rad, včetn� 
metodických návbt�v, a to ze vbech oblastí knihovnické a informační činnosti a oblastí 
souvisejících s provozováním knihovny. V roce 2024 poskytla MK }atec 11 obecním knihovnám 
364 odborných konzultací a uskutečnila 28 metodických návbt�v. Ty se zam�Zily na praktické 
knihovnické činnosti, práci s fondem, tvorbu pZírůstkových seznamů a katalogizaci. Na začátku 
roku byly aktualizovány webové stránky vbech 11 knihoven a dopln�ny nové fotografie. 
V n�kterých obcích (Krásný Dvůr, Staňkovice) stále chybí propojení knihovních a obecních 
webů. Konzultace často Zebily správu knihovních fondů, meziknihovní výpůjčky, evidenci 
čtenáZů i organizaci kulturních a komunitních aktivit. Pro knihovny byly také zajibt�ny tiskové 
výstupy a čtenáZské průkazy. Metodické návbt�vy probíhaly alespoň dvakrát ročn� pZi rozvozu 
vým�nných souborů. V n�kterých knihovnách (napZ. Staňkovice) doblo k reorganizaci fondu 
a zlepbení vybavení knihoven. V rámci spolupráce s obcemi se Zebila podpora knihoven, 



  

 
 

 16  

 
 

napZíklad finanční podpora komunitních akcí či vyu~ití místního rozhlasu k propagaci. 
Komunikace probíhala osobn�, elektronicky i telefonicky, včetn� vyu~ití WhatsApp skupiny pro 
rychlé sdílení informací. 

V průb�hu roku 2024 byly knihovnicím obsluhovaných obecních knihoven regionu individuáln� 
upZesn�ny zásady zpracování údajů o činnosti knihoven ve statistických výkazech. Metodička 
vyu~ívá vlastní formuláZ v podob� zjednodubeného výkazu upraveného pro potZeby 

jednotlivých obecních knihoven. V lednu 2024 byl na základ� podkladů a statistických údajů 
pZedaných ze základních obecních knihoven zpracován roční statistický výkaz o činnosti 
obecních knihoven regionu a pov�Zené MK }atec za rok 2023. 

Vzd�lávání knihovníků regionu probíhalo pZevá~n� individuáln�. akolení k systému Tritius REKS 

(rezervace, upomínky, nej~ádan�jbí tituly) absolvovaly knihovnice ze Staňkovic a Blban, 
orientaci v online katalozích knihoven se v�novaly knihovnice z Blatna, Lubence a }i~elic. Dalbí 
témata zahrnovala práci se čtenáZem, literární ~ánry, kni~ní novinky a orientaci na kni~ním trhu. 
Knihovnice z p�ti obcí se zúčastnily vzd�lávacího zájezdu na Svět knihy Praha. Prob�hly také, 

ve spolupráci s Chomutovskou knihovnou, exkurze do knihoven v západních echách (Ostrov, 
Loket, Chodov), Kutné HoZe a n�meckém Annabergu. Celkem se t�chto akcí zúčastnilo 
17 knihovnic z regionu }atec. V průb�hu roku se konaly 4 porady knihovníků, dvakrát v 
pov�Zené knihovn�, jednou ve Vroutku a jednou pZi distribuci vým�nných souborů. Hlavními 
tématy byla skladba fondu, poptávka po nových typech dokumentů (e-knihy, audioknihy, 

hry), komunitní akce a v�tbí vyu~ití online katalogů. Porad se účastnilo celkem 33 knihovnic ze 

vbech jedenácti knihoven. Celkem bylo za rok realizováno 47 vzd�lávacích akcí pro 

50 účastníků z 11 knihoven, a to v rozsahu 166 hodin. V rámci samostudia knihovnice vyu~ívaly 
odborné časopisy a webové kni~ní portály. Deset z jedenácti pracovníků knihoven splnilo 

standard pro celo~ivotní vzd�lávání knihovníků. 

Nakoupeno, zaevidováno a zpracováno pro vým�nný fond bylo 1 474 k. j., z finančních 
prostZedků kraje bylo zakoupeno 1 203 k. j. a z prostZedků provozovatelů knihoven (obcí) se 
poZídilo 271 k. j. Roční úbytek vým�nného fondu činil 1 026 k. j. a celkový stav vým�nného fondu 
ke konci roku pZedstavoval 16 488 k. j. Distribuce knih z vým�nného fondu do 11 obecních 
knihoven prob�hla dvakrát v plném rozsahu – v dubnu a Zíjnu. To zahrnovalo vým�nu 
a aktualizaci souborů, zpracování knih v programu Tritius REKS i vyZizování individuálních 
po~adavků knihoven. Krom� t�chto hlavních distribucí byly knihy dodávány také průb�~n�, 
a to buď tím, ~e si je knihovník osobn� odvezl, nebo výb�rem pZímo  
v MK }atec. Celkem bylo expedováno 91 souborů obsahujících 4 583 svazků.  

Pov�Zená knihovna také zajibťovala katalogizaci, technické zpracování a distribuci vlastního 
knihovního fondu pro 5 obecních knihoven (Blbany, Libočany, Nové Sedlo, Staňkovice 
a Vroutek), pZičem~ bylo zpracováno celkem 415 k. j. N�které knihovny rozbíZily svůj fond 
nákupem 377 nových knih, které si poZizují dle svých potZeb, a také prostZednictvím darů, které 
celkem činily 38 k. j. Vbechny nové tituly byly metodičkou následn� zkatalogizovány 
a zpracovány. 

Aktualizace fondu probíhala ve v�tbin� knihoven, pZičem~ ve vybraných pZípadech byla 
rozsáhlejbí (Lubenec, Nové Sedlo, Staňkovice, Vroutek, }i~elice). Zahrnovala fyzickou kontrolu, 

úpravy v online katalozích, tisk nových btítků a dalbí administrativní úkony. Celkem bylo 
aktualizováno 5 949 k. j. regionálního fondu. Revize vlastních fondů obecních knihoven se 
v tomto roce neuskutečnila. Ve vbech obsluhovaných knihovnách vbak prob�hla inventarizace 
drobného majetku poZízeného z dotačních prostZedků i inventáZe zapůjčeného z pov�Zené 
knihovny. 

Servis automatizovaného knihovního systému obecních knihoven zahrnuje servisní slu~by 
automatizovaného knihovního systému Tritius REKS prostZednictvím servisní slu~by pov�Zené 
knihovny v oblasti katalogizace, výpůjčního protokolu, revize a vým�nných souborů, dále 
správu, aktualizaci a upgrade systému. Ve sledovaném období doblo ve vbech 
11 obsluhovaných knihovnách k 19 zásahům do AKS. 



  

 
 

 17  

 
 

V rámci podpory vzd�lávacích, kulturních a komunitních aktivit bylo poskytnuto individuální 
poradenství ke vzd�lávacím, kulturním a komunitním aktivitám v 11 obecních knihovnách. Tato 
témata byla diskutována v průb�hu metodických návbt�v, na poradách a odborných 
exkurzích do m�stských knihoven. Pracovníci knihoven v obcích se bkolami m�li mo~nost 
zúčastnit se lekcí čtenáZské gramotnosti a moderních vzd�lávacích aktivit, tuto mo~nost vyu~ili 
napZíklad ve Vroutku. Knihovnice z Blban a Vroutku absolvovaly semináZ Dílna čtení. Spolupráce 
se bkolami probíhá ve v�tbí míZe v Blbanech a Lubenci, částečn� také v Novém Sedle, 
Staňkovicích a ve Vroutku. N�které knihovny jsou propojeny s komunitní činností obce a spolků 
a podílejí se na společenských akcích, jako jsou plesy, masopusty, velikonoční a vánoční akce. 
Takto se zapojují napZíklad knihovny v eradicích a }i~elicích. V Libočanech úsp�bn� funguje 
čtenáZský klub, v Blbanech se pravideln� konají veZejná čtení. Individuální vzd�lávání seniorů v 
digitální gramotnosti probíhá v Novém Sedle. Metodička podpoZila aktivity knihoven pZípravou 
materiálů pro čtenáZský klub v Libočanech, veZejná čtení v Blbanech a d�tské volnočasové 
aktivity v Blbanech, Lubenci, Staňkovicích a ve Vroutku. Celkem bylo realizováno 
18 metodických zásahů a akcí v besti obecních knihovnách. 

Knihovny v regionu průb�~n� m�Zí spokojenost u~ivatelů pomocí tibt�ných a online dotazníků. 
Zp�tnou vazbu získávají také pZímou komunikací u výpůjčních pultů, po akcích, elektronicky 
nebo prostZednictvím anket na webech a sociálních sítích. Anketní betZení spravované 
metodičkou pov�Zené knihovny se zveZejňuje na webových stránkách knihoven. 

PZenesení regionálních funkcí z krajské knihovny na M�stskou knihovnu }atec pro oblast 
}atecka a PodboZanska je vbemi dotčenými obcemi pZijímáno pozitivn�. Provozovatelé 
knihoven projevují zvýbený zájem o jejich činnost, spolupráce s knihovníky je na dobré úrovni. 
Mnoho obecních knihoven navíc rozbíZilo své aktivity o komunitní činnost a setkávání, pZípadn� 
se aktivn� zapojuje do ~ivota obce. 

Okres MOST 

113 365 obyvatel, rozloha 467 km2, počet obcí 26 

Knihovny v okrese: 1 pov�Zená knihovna – 2,00 pracovního úvazku 

 5 profesionálních knihoven, 1 pobočka 

 21 neprofesionálních knihoven 

 

Odborné knihovnické slu~by v rámci regionálních funkcí zajibťuje M�stská knihovna Most na 

základ� smlouvy se základními knihovnami v regionu Most a ve spolupráci s jejich zZizovateli. 
V eském JiZetín� a Lu~icích knihovny v současnosti nefungují (jsou ale stále evidované na 
MK R), v Morav�vsi je provoz výrazn� omezen. Zájemci mohou vyu~ít slu~by knihovny 
v Havrani, pod kterou Morav�ves spadá. 

B�hem roku doblo v knihovnách v }elenicích a Braňanech k personálním zm�nám. Nové 
knihovnice probly bkolením pod vedením metodiček. Knihovna v Poleradech se pZest�hovala 
do zrekonstruovaných prostor, kde byla upravena a nov� otevZena čtenáZská zóna. Dalbí 
úpravy budou pokračovat. Ve vbech m�stských a 18 místních knihovnách jsou pro návbt�vníky 
k dispozici počítače s internetem. V knihovnách, kde počítače chybí, lze internet vyu~ít na 
obecním úZad�. Obce zároveň průb�~n� investují do obnovy knihovního vybavení, včetn� 
regálů, nábytku a technického zázemí. 

V roce 2024 bylo knihovnám poskytnuto celkem 34 konzultací (osobn�, telefonicky nebo 
elektronicky) a uskutečnilo se 56 metodických návbt�v. Konzultace se zam�Zovaly pZedevbím 
na knihovnické a informační slu~by a statistické výkaznictví. Metodické návbt�vy pomáhaly 
knihovnám se zpracováním knih do automatizovaných systémů Clavius a Tritius, s aktualizací 



  

 
 

 18  

 
 

fondu a kontrolou vedení Deníku knihovny8. Součástí byly také bkolení a vzd�lávání knihovníků. 
Prob�hla rovn�~ jedna porada, které se zúčastnilo 13 knihovníků z 12 knihoven. 

Metodičky asistovaly knihovnám pZi vyplňování statistických formuláZů. Bylo zpracováno 
30 statistických výkazů a sumáZe činnosti knihoven v regionu Most za rok 2023, včetn� údajů 
pov�Zené knihovny. K t�mto sumáZům byl pZipojen komentáZ s analýzou činnosti knihoven. 
Vbechna data jednotlivých knihoven byla vlo~ena do systému NIPOS prostZednictvím 
elektronického formuláZe a zároveň zaznamenána v programu Statexcel, který byl následn� 
odeslán do krajské knihovny. 

Automatizovaný knihovní systém (Clavius/Tritius) je vyu~íván ve vbech m�stských knihovnách 
regionu Most a v n�kterých obecních knihovnách, konkrétn� v Obrnicích, Malém BZezn�, 
Klínech, }elenicích, Nové Vsi v Horách, Brandov�, Braňanech a Volevčicích. Regionální 
knihovní systém (REKS) v tomto regionu zatím zaveden není. V obecních knihovnách, které si 
poZídily systém Clavius (}elenice, Nová Ves v Horách, Brandov), pokračovalo zpracování 
knihovního fondu za metodické podpory pov�Zené knihovny. B�hem vkládání dat docházelo 
zároveň k aktualizaci knihovních fondů. V knihovnách v }elenicích a Brandov� se podaZilo 
v roce 2024 dokončit kompletní záznam fondu do systému, co~ umo~ňuje pln� automatizované 
půjčování knih. Knihovny v Braňanech a Volevčicích pracují se systémem Tritius. Ve Volevčicích 
byl knihovní fond ji~ pln� zpracován, zatímco v Braňanech vkládání pokračuje. Se zZizovateli 
knihoven, které dosud nemají zavedený automatizovaný systém, probíhala jednání 
o mo~nostech jeho poZízení. Zdůrazňováno bylo, ~e automatizace usnadňuje knihovníkům 
práci a zároveň zvybuje kvalitu a rozsah slu~eb poskytovaných čtenáZům. 

V rámci cirkulace vým�nných souborů bylo do 21 knihoven v regionu rozvezeno celkem 
34 souborů obsahujících 1 905 svazků knih. O tyto knihy je mezi knihovnami i jejich čtenáZi velký 
zájem. Mo~nost nákupu nových knih do vlastních fondů mají jen n�které obecní úZady a pro 

v�tbinu knihoven tak vým�nné soubory pZedstavují jediný způsob, jak pravideln� obm�ňovat 
nabídku. V mnoha obcích je knihovna zároveň jediným kulturním a společenským centrem. 
Spolupráce mezi M�stskou knihovnou Most a základními knihovnami, stejn� jako komunikace 
se zZizovateli, funguje velmi dobZe. 

Vzhledem k tomu, ~e jen málo obcí si mů~e dovolit nakupovat vlastní knihovní fond, je pro 
knihovny v regionu Most budování vým�nného fondu klíčovou součástí výkonu regionálních 
funkcí. K 31. 12. 2024 m�l vým�nný fond 22 615 k. j. V průb�hu roku bylo do fondu zakoupeno 
1 254 k. j. (1 042 knih a 212 her), pZičem~ 1 251 k. j. bylo financováno z krajských prostZedků 
určených na regionální funkce a 3 k. j. z vlastních zdrojů pov�Zené knihovny. PZi budování fondu 
se nov� vedle knih nakupují také stolní a společenské hry. Výb�r a objednávání dokumentů se 
Zídí potZebami a po~adavky knihoven. Pov�Zená knihovna zajibťuje akvizici, katalogizaci 
a úpravu dokumentů. Spolupráce s dodavateli probíhá na vysoké úrovni. 

Pomoc pZi aktualizaci knihovního fondu probíhala ve tZech knihovnách (}elenice, Nová Ves 
v Horách, Brandov), kde bylo aktualizováno 805 k. j. OpotZebované a zastaralé knihy byly 
vyZazeny, opraveno bylo značení naučné literatury a podle potZeby byly knihy znovu označeny 

a obaleny. V jedné knihovn� probíhala revize fondu, b�hem které bylo zkontrolováno 257 k. j. 

 
8 Deník knihovny: na rok 2023. Online. 2022. Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-r.-2023_tenky. [cit. 2024-02-02]. 

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-r.-2023_tenky


  

 
 

 19  

 
 

 

Okres TEPLICE 

135 229obyvatel, rozloha 469 km2, počet obcí 34 

Knihovny v okrese: 1 pov�Zená knihovna – 1,68 pracovního úvazku, 4 pobočky 

 5 profesionálních knihoven, 7 poboček 

 24 neprofesionálních knihoven  

Výkonem regionálních funkcí knihoven je na Teplicku pov�Zena Regionální knihovna Teplice. 
Podpora činnosti obecních a m�stských knihoven spočívá pZedevbím v tvorb�, distribuci 
a ob�hu vým�nného knihovního fondu, poradenské a konzultační činnosti, aktualizaci a revizi 
vlastních knihovních fondů obcí, nákupu z prostZedků obcí, odborném zpracování knihovního 
fondu (vým�nného i nakoupeného z prostZedků obcí), zpracování statistik, vzd�lávání 
knihovníků v obcích, pomoci malým knihovnám s automatizací jejich činnosti aj. Konkrétní cíle 
metodické pomoci se realizují dle potZeb knihoven regionu. 

Obecní knihovny na Teplicku jsou kompletn� automatizovány. Od roku 2020 je vyu~íván 
AKS Tritius REKS. Pro 25 knihoven je zajibťován servis AKS, ten v roce 2024 zahrnoval 13 zásahů. 

Na konci roku 2024 po dlouholetém působení odebla metodička pov�Zené knihovny. Její práce 
byla v~dy charakterizována profesionalitou a osobním pZístupem k potZebám knihoven. 
V listopadu 2024 byla pozice metodičky pov�Zené knihovny obsazena novou kolegyní. 
K personálním zm�nám doblo i v n�kolika obsluhovaných knihovnách, konkrétn� v Ledvicích, 
OldZichov� a Chot�jovicích. Vbichni noví knihovníci probli bkolením zam�Zeným na základy 
AKS Tritius REKS, včetn� výpůjčního protokolu, práce s online katalogem a rezervací ve 
vým�nném fondu. 

Poradenské a konzultační slu~by byly poskytnuty 29 knihovnám, pZičem~ probíhalo 
199 konzultací a 67 metodických návbt�v. Pro knihovníky z 18 knihoven byly organizovány 
3 vzd�lávací akce, kterých se zúčastnilo 33 knihovníků. Po dvacáté se sebli neprofesionální 
knihovníci z Teplicka, tentokrát v teplické knihovn�. Kvůli rekonstrukci hlavní budovy se setkání 
konalo v Seumeho kapli, která je součástí knihovny a v lét� hostí různé veZejné akce. Program 
setkání zahrnoval témata spojená s J. R. R. Tolkienem a C. S. Lewisem, a také prezentaci 
„Severská inspirace pro knihovníky – Dánsko“. Krom� toho probíhala exkurze v teplické 
knihovn�, kde se diskutovalo, vym�ňovaly se zkubenosti, nápady a kontakty, zejména 
v souvislosti s organizováním autorských čtení, besed, pZednábek a divadelních pZedstavení 
v knihovnách. V záZí se knihovníci z Teplicka zúčastnili exkurze do M�stské knihovny v Bílin�. 

Počátkem roku probíhalo zpracování statistik o činnosti základních knihoven v roce 2023, 

zpracováno bylo celkem 30 statistických výkazů. Zároveň metodička vlo~ila údaje 
prostZednictvím elektronického sb�ru dat do NIPOS a do programu Statexcel. 

K pravidelné ka~dodenní činnosti na úseku výkonu regionálních funkcí patZí zejména tvorba, 
distribuce a ob�h vým�nného fondu a jeho průb�~ná aktualizace. Roční pZírůstek vým�nného 
fondu zaznamenal 2 091 k. j. (z toho bylo nakoupeno 2 088 dokumentů, 3 byly získány 
prostZednictvím darů), odepsáno bylo 521 dokumentů. K 31. 12. 2024 byl stav vým�nného 
fondu 37 018 k. j. Vým�nný fond sm�Zoval do 25 knihoven, expedováno bylo 108 souborů se 
7 421 svazky.  

Pro potZeby komunitních, kulturních a vzd�lávacích akcí v obsluhovaných knihovnách byl 
zakoupen projektor s promítacím plátnem. Zároveň si mohou knihovny pro své návbt�vníky 
zapůjčit Albi tu~ku s interaktivními knihami a sadu ozobotů. Díky novým typům dokumentů se 



  

 
 

 20  

 
 

obohatila nabídka vým�nného fondu, který dosud zahrnoval knihy, audioknihy, leporela 
a deskové hry. 

Na rok 2024 bylo naplánovány celkem p�t pravidelných revizí vlastního fondu v základních 
knihovnách v }alanech, M�runicích, KZemý~i, Ohníči a Moldav�. Vy~ádané byly dalbí dv� 
revize, a to v knihovnách v Probobtov� a Novosedlicích. Uskutečn�no tedy bylo celkem 7 revizí, 
revidovaných svazků bylo celkem 18 227. Zároveň prob�hla v n�kterých knihovnách regionu 
i aktualizace fondu (2 684 k. j.). V rámci pomoci pZi revizi a aktualizaci knihovních fondů tak bylo 
obslou~eno 17 knihoven. 

Nákup vlastního knihovního fondu z prostZedků obcí nebyl v roce 2024 pov�Zenou knihovnou 
zajibťován, knihovníci si akvizici zajibtovali sami. Odborné zpracování (katalogizace, adjustace) 
nov� poZízeného vlastního knihovního fondu knihoven (nákupy, dary, vým�ny) bylo zajibťováno 
pro 18 knihoven. Zpracováno bylo 982 k. j. 

Doprava v rámci regionálních funkcí, tzn. rozvoz a svoz souborů, metodické návbt�vy, 

katalogizace vlastního fondu knihoven a revize fondů, v roce 2024 zaznamenala  

1 455 ujetých kilometrů. Obslou~eno bylo celkem 24 knihoven. 

Na ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2024, poZádané Knihovnou Ústeckého kraje, Ústeckým 
krajem a SKIP Drsný Sever, byla pov�Zenou knihovnou za region Teplice nominována paní 
Markéta Procházková z Místní knihovny Probobtov. 

Prom�na, jí~ v�tbina malých knihoven v obcích na Teplicku probla, je zZetelná, a to z n�kolika 
hledisek. Jednak z hlediska slu~eb, které poskytují, dále z hlediska kvality knihovního fondu, který 

mají k dispozici, v neposlední Zad� z hlediska prostZedí, v n�m~ pracují. Podpora regionálních 
funkcí knihoven pomáhá zmenbovat rozdíly mezi ~ivotními podmínkami obyvatel velkých m�st 
a malých obcí. Umo~ňuje lepbí pZístup k informacím, vzd�lávání, volnočasovým aktivitám 
a zábav�. Obyvatelům menbích m�st a obcí poskytuje birbí nabídku knih, lepbí slu~by a více 
informací. Knihovníkům pomáhá v práci, nabízí vzd�lávání a učí je pracovat s novými 
technologiemi. Bez této podpory by n�které malé knihovny pravd�podobn� zanikly. 

Okres ÚSTÍ NAD LABEM 

122 492 obyvatel, rozloha 405 km2, počet obcí 23 

Knihovny v okrese: 1 krajská knihovna – 4,00 pracovní úvazky (1,50 kraj + 2,50 okres), 

4 pobočky 

 2 profesionální knihovny 

 17 neprofesionálních knihoven (z toho 1 vedena jako pobočka) 
 

Knihovna Ústeckého kraje, pZísp�vková organizace, plní funkci krajské knihovny, a zároveň 
pov�Zené knihovny pro okres Ústí nad Labem. Okresní metodické odd�lení (OMO) krajské 
knihovny vykonává regionální funkce pro region Ústí nad Labem. V roce 2024 bylo v rámci RF 
pro region Ústí nad Labem obsluhováno 19 knihoven, 2 profesionální a 16 neprofesionálních 
(z toho jedna nepracovala), do regionu také spadá jedna pobočka MLK. Nová knihovna byla 
otevZena v záZí v obci Tisá.  

V průb�hu roku 2024 se OMO v�novalo aktivitám, které pZispívají k efektivnímu a kvalitnímu 
provozu knihoven v okrese Ústí nad Labem. Hlavním cílem t�chto činností je podpora knihoven 
ve zlepbování jejich slu~eb, poskytování konzultací, metodické poradenství, stejn� jako 
optimalizace a rozvoj knihovního fondu, ale také pomoc s analýzou statistických údajů 
o činnosti knihoven.  

V roce 2024 se uskutečnilo 13 metodických návbt�v. V lednu prob�hla metodická návbt�va 
v Tisé, kde se Zebily administrativní zále~itosti, standardy VKIS a prostory pro novou knihovnu, 



  

 
 

 21  

 
 

v srpnu byla knihovna v Tisé pZipravována na otevZení, probíhala organizace fondu a bkolení 
knihovnic, v listopadu se projednávaly smlouvy se zZizovatelem a plány na automatizaci 
knihovny. V ChabaZovicích, Malém BZezn�, Chlumci a Trmicích byly knihovnice seznámeny 
s novým metodickým pokynem, statistikami a novými technologiemi (RFID, samoobslu~né 
půjčování). V Povrlech se diskutovaly personální zm�ny a plánovaný pZesun knihovny, bkolení 
nového knihovníka a plány na modernizaci. V Libouchci se doporučovala automatizace 

knihovny a plánovala se revize fondu. V Ryjicích se projednávaly nové smlouvy, automatizace 

knihovny a organizace d�tských akcí. Poslední návbt�va roku byla v ChabaZovicích, kde byly 
projednávány smlouvy a mo~nosti automatizace pobočky v Roudníkách. 

Vedle metodických návbt�v bylo b�hem roku realizováno také 7 rozsáhlejbích osobních 
konzultací. V Knihovn� Ústeckého kraje se uskutečnila konzultace se starostou a budoucí 
knihovnicí pZipravované Obecní knihovny v Tisé, stejn� jako setkání s architekty ohledn� 
rekonstrukce nových prostor pro Obecní knihovnu ve Velkém BZezn�. Dalbí konzultace prob�hla 
se zástupcem distribuční firmy OPA, následn� byla poskytnuta odborná podpora knihovnici 
Obecní knihovny ve Velkém BZezn�. V MK Chlumec byla Zebena problematika spojená 
s automatizovaným knihovnickým systémem Tritius. Se starostkou Velkého BZezna byla 
konzultována pZíprava nových smluv s obcí, budoucí rekonstrukce a plánované st�hování 
knihovny. Rok byl zakončen setkáním s knihovnicí MK ChabaZovice, kde byly pZedány 
informace ze setkání knihovníků a diskutovány dalbí kroky. 

V roce 2024 prob�hlo setkání knihovníků a zZizovatelů regionu Ústí nad Labem, které se zam�Zilo 
na novinky v oboru, automatizovaný knihovnický systém Tritius, legislativu, autorské právo, 
vzd�lávání a portál Knihovny.cz. Metodičky se účastnily odborných porad, sekcí, konferencí 
a semináZů, včetn� setkání s Zeditelem Národní knihovny, konference Drsné knihovny 
současnosti, kni~ního veletrhu Sv�t knihy, akce pro venkovské knihovny a Knihovnické dílny 
v Praze. Tato setkání umo~nila sdílení poznatků, navázání nových kontaktů a posílení 
spolupráce mezi knihovnami. 

Na začátku roku rozeslalo OMO obsluhovaným knihovnám v okrese Ústí nad Labem 
pZedvypln�né statistické výkazy KULT 12-01, které slou~í k sb�ru a analýze dat o knihovnických 
slu~bách. Pro zajibt�ní úplnosti a relevance byly shromá~d�né údaje za jednotlivé knihovny 
integrovány do centrální databáze NIPOS. Současn� OMO zZizovatelům knihoven zaslalo 
vyúčtování nákladů na nákup knihovního fondu. Statistická data za knihovny v regionu Ústí nad 
Labem byla rovn�~ evidována v programu StatExcel a následn� pZedána krajské metodičce 
pro sumarizaci a analýzu za celý Ústecký kraj. 

V roce 2024 doblo k aktualizaci knihovního fondu v n�kolika knihovnách. V MK ChabaZovice 
bylo odepsáno 980 k. j., v Obecní knihovn� ve Velkém BZezn� 2 667 k. j. Krom� toho probíhala 

pomoc pZi aktualizaci v MK v Chlumci (352 k. j.), Místní lidové knihovn� v Libouchci (1 642 k. j.), 

Místní základní knihovn� v Malém BZezn� (57 k. j.) a MK v Trmicích (134 k. j.). V Libouchci 

probíhala také revize fondu (4 456 k. j.), pZi které bylo vyZazeno 946 dokumentů. Součástí 
aktualizace byl i vým�nný fond, kde bylo provedeno vyZazení 946 dokumentů z celkových 
19 789 k. j. 

V rámci tvorby vým�nných knihovních fondů a nákupu a zpracování knihovních fondů v roce 
2024 bylo do vým�nného fondu nakoupeno 2 090 dokumentů, z toho 1 888 knih a 202 jiných 
dokumentů. Dále bylo poZízeno 420 k. j. do stálých fondů knihoven z účelov� poskytnutých 
pZísp�vků obcí. Celkem byl proveden nákup 2 510 k. j., náklady na akvizici dosáhly celkové 
částky 805 513,38 Kč (pZitom se od dodavatelů podaZilo získat rabat ve výbi 302 546,62 Kč, co~ 
umo~nilo sní~it náklady a optimalizovat finanční prostZedky vyhrazené na rozbíZení knihovního 
fondu). V souladu s I. a II. pilíZem aktuální koncepce českých knihoven byl vým�nný fond 

rozbíZen o nové typy dokumentů, včetn� robotických hraček, obrázkového divadélka, stroje na 

výrobu odznaků (placek) nebo dataprojektoru pro realizaci akcí pro d�ti i dosp�lé. Bylo získáno 
677 dokumentů formou darů, z toho 17 pro vým�nný fond. Vbechny dokumenty probly následn� 
zpracováním, tj. evidencí, katalogizací, adjustací, a byly začlen�ny do pZíslubných knihovních 



  

 
 

 22  

 
 

fondů; celkem bylo do vým�nného fondu a do vlastních fondů knihoven zpracováno  
3 187 k. j. 

V průb�hu daného období bylo b�hem 12 rozvozů expedováno 116 vým�nných souborů, 
zahrnovaly celkový počet 5 498 svazků. Krom� toho bylo do stálého fondu knihoven současn� 
pZedáno 443 svazků knih v 46 dávkách. Cílem a smyslem cirkulace vým�nných fondů je 
usnadnit knihovnám okresu Ústí nad Labem pZístup k novým kni~ním titulům a zároveň obohatit 
jejich stálý fond. Celý proces zahrnuje pečlivé vybírání a shroma~ďování zejména kni~ních titulů, 
které odpovídají aktuálním potZebám a zájmům čtenáZů v jednotlivých knihovnách, a jejich 
následný rozvoz.  

Webové stránky KÚK v sekci Pro knihovny byly průb�~n� aktualizovány a doplňovány o nové 
informace. Knihovníkům a zZizovatelům knihoven byly pravideln� zasílány aktuality týkající se 
provozu knihoven, legislativních zm�n, standardů, grantových pZíle~itostí a vzd�lávání. Byla 
pZipravena aktualizovaná nabídka slu~eb OMO a v prosinci vyblo první číslo nového 
informačního občasníku zam�Zeného na novinky v oboru a aktuální legislativu. 

V souvislosti se zm�nou metodického pokynu MK R byly revidovány smlouvy o poskytování 
odborných knihovnických slu~eb a smlouvy o pZísp�vku na zkvalitn�ní výkonu regionálních 
funkcí. ZZizovatelé vbech obsluhovaných knihoven, krom� nefunkční knihovny v Dubicích, byli 
osloveni k uzavZení nových smluv. Do konce roku 2024 bylo podepsáno p�t nových smluv s p�ti 
obcemi. 

Metodičky se podílely na pZíprav� a organizaci Konference Drsné knihovny současnosti, kde 
zajistily oslovování knihoven a účastníků, výb�r pZednábejících a zajibt�ní hladkého průb�hu 
akce. 

Na regionální ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2024 byla za region Ústí nad Labem navr~ena 
paní Jana Chvátalová z M�stské knihovny Chlumec. Okresní metodické odd�lení 
spolupracovalo na organizaci celé akce. 

 



  

 
 

 23  

 
 

FUNKCE KRAJSKÉ KNIHOVNY 

Odd�lení regionálních funkcí 
Knihovna Ústeckého kraje zajibťuje a koordinuje výkon regionálních funkcí v souladu 
s knihovním zákonem č. 257/2001 Sb. a pZíslubnými vládními usneseními a naZízeními, ve 
veZejných knihovnách v Ústeckém kraji. Tyto funkce vykonává prostZednictvím Odd�lení 
regionálních funkcí, které zahrnuje Krajské metodické odd�lení (KMO), je~ působí na krajské 
úrovni, a Okresní metodické odd�lení (OMO), které poskytuje metodickou podporu základním 
veZejným knihovnám v regionu Ústí nad Labem.  Na základ� smluv pov�Zila krajská knihovna 
výkonem regionálních funkcí i sedm m�stských knihoven v kraji, a to M�stskou knihovnu D�čín, 
Chomutovskou knihovnu, Knihovnu Karla Hynka Máchy v Litom�Zicích, M�stskou knihovnu 
Louny, M�stskou knihovnu Most, Regionální knihovnu Teplice a M�stskou knihovnu }atec. 

Od 18. prosince 2019 platí Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území eské republiky9. V tomto pokynu byly upraveny 

standardy jednotlivých druhů slu~eb. Standardy pZedstavují soubor nároků na způsob a úroveň 
poskytovaných slu~eb pov�Zenými a krajskými knihovnami.  

Krajské metodické odd�lení (KMO) Knihovny Ústeckého kraje plnilo v roce 2024 

regionální funkce pZedevaím v t�chto oblastech: 

Poradenská a konzultační činnost, plány, rozbory, informační materiály 

Krajské metodické odd�lení plní a koordinuje pln�ní regionálních funkcí v Ústeckém kraji. 
V roce 2024 bylo v rámci kraje obsluhováno 284 knihoven (s 44 pobočkami, z toho 9 poboček 
MLK), včetn� krajské knihovny, 7 pov�Zených knihoven, 36 profesionálních knihoven  
a 240 knihoven s neprofesionálními pracovníky (z toho 9 nepracovalo), celkem tedy 

328 knihoven včetn� poboček. Krajské metodické odd�lení vbem knihovnám v kraji poskytuje 

poradenskou a konzultační činnost, zejména ve spolupráci s pov�Zenými knihovnami, provádí 
metodické návbt�vy knihoven a nabízí odborné poradenství pro knihovníky a zZizovatele. 
PZipravuje také plány a analýzy pro hodnocení efektivity slu~eb a jejich dalbí rozvoj. 
Spolupracuje s knihovnami v kraji, Knihovnickým institutem Národní knihovny R a Ústeckým 
krajem. 

V roce 2024 byly na webových stránkách KÚK zveZejn�ny tZi strategické dokumenty, které 
z různých hledisek shrnují výkon regionálních funkcí a sledují rozvoj knihoven v Ústeckém kraji za 
rok 2023. V bZeznu byla na základ� podkladů od pov�Zených knihoven a krajské knihovny 
zpracována Výroční zpráva hodnocení regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 202310. 

Zpráva poskytuje pZehled o pln�ní regionálních funkcí v Ústeckém kraji, jejich výkonu 
a financování.  

V kv�tnu byl zveZejn�n analytický dokument Plnění standardu veřejných knihovnických 
a informačních služeb za rok 2022 a 2023 pro Ústecký kraj11. Analýza pln�ní standardu veZejných 
knihovnických a informačních slu~eb (VKIS) vychází z metodického pokynu Ministerstva kultury 
k vymezení standardu veZejných knihovnických a informačních slu~eb poskytovaných 

 
9 ESKO. Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území eské repub liky. Online. Praha, 

2019. Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF/. [cit. 2025-02-02]. 
10 BEDNÁYOVÁ, Jana. Výroční zpráva hodnocení výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2023. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 
2024. Dostupné z: https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/03/Vyrocni-zprava-RF-2023-UK-komprim.pdf. [cit. 2025-01-02]. 
11 BEDNÁYOVÁ, Jana. Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 2022 a 2023: Ústecký kraj. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého 
kraje, 2024. Dostupné z: https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/04/Analyza_standardu_UK_2023_komprim.pdf. [cit. 2025-01-02]. 

https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF/
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/03/Vyrocni-zprava-RF-2023-UK-komprim.pdf
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/04/Analyza_standardu_UK_2023_komprim.pdf


  

 
 

 24  

 
 

knihovnami zZizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území eské republiky12, 

hodnotí, jak knihovny v kraji splňují stanovené indikátory slu~eb podle jednotlivých kategorií.  

Ve stejném období byl s vyu~itím programu StatExcel zpracován také statistický rozbor Výsledky 
činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 202313. Dokument sleduje výkony 
profesionálních i neprofesionálních knihoven v kraji a poskytuje pZehled o jejich činnosti 
v jednotlivých statistických kategoriích. Výsledky jsou prezentovány Zeditelům, knihovníkům, 
metodikům a zZizovatelům knihoven ve m�stech a obcích, kteZí hrají klíčovou roli v podpoZe 
a rozvoji knihovnických slu~eb. 

Statistika knihovnických činností 

V prvním čtvrtletí roku 2024 byly ve spolupráci s pov�Zenými knihovnami shromá~d�ny 
a zpracovány statistické údaje o činnosti 284 knihoven Ústeckého kraje. Pro tento účel byl 
pou~it program StatExcel, který slou~í k správ� statistických dat knihoven, analýze 
a vyhodnocování standardu VKIS. Software byl nainstalován ve vbech pov�Zených 
knihovnách, co~ umo~nilo Krajskému metodickému odd�lení získat pZehled o výsledcích 
knihoven v kraji podle specifických regionálních kritérií a provést kontrolu správnosti a úplnosti 

údajů za celý kraj. Statistická data byla zároveň zadána do databáze elektronického sb�ru 
dat Národního informačního a poradenského stZediska pro kulturu (NIPOS).  

V červnu byl za krajskou knihovnu vypln�n dotazník benchmarkingu, který m�Zí kvalitu 
a výkon knihovnických slu~eb a umo~ňuje porovnat výsledky krajské knihovny s ostatními 
knihovnami v eské republice a identifikovat oblasti pro zlepbení a optimalizaci slu~eb. 

Vzd�lávání knihovníků, semináZe, porady 

Krajské metodické odd�lení pro pracovníky knihoven Ústeckého kraje pravideln� organizuje 
odborné vzd�lávání zam�Zené na profesní rozvoj knihovníků vbech typů knihoven. Cílem je 
zajistit, aby m�li vbichni knihovníci, bez ohledu na to, zda pracují v profesionálních nebo 
neprofesionálních knihovnách, pZístup ke kvalitnímu odbornému vzd�lávání. Knihovníci se 
mohou vzd�lávat v různých oblastech, jako je rozvoj informačních dovedností, mediální 
a digitální gramotnost, zlepbení komunikačních schopností, pedagogické a lektorské 
dovednosti, a také prohlubování odborných knihovnických znalostí. 

Vzd�lávání knihovníků v Ústeckém kraji bylo v roce 2024 financováno z různých zdrojů. Krom� 
podpory Ústeckého kraje v rámci regionálních funkcí byl vyu~it dotační program Ministerstva 
kultury VISK 2 – Mimobkolní vzd�lávání knihovníků. Ve form� konzultací spolupracovalo KMO 

s garantkou na koordinaci kurzů Národního programu obnovy (NPO), ale také s regionálním 
výborem SKIP – Drsný Sever, aby se v rámci vzd�lávání knihovníků pZedeblo opakování 
podobných témat a bylo zajibt�no bíZení informací o vzd�lávacích pZíle~itostech pro knihovníky 
napZíč celým krajem. V rámci NPO, projektu Vzd�lávání pracovníků KKS v Ústeckém kraji, bylo 

realizováno 109 akcí, které vedly k významnému rozvoji kompetencí 882 pracovníků KKS. Díky 
finančnímu pZísp�vku bylo mo~né realizovat kurzy, které si kulturní pZísp�vkové organizace 
b�~n� nemohly dovolit, a to z oblastí: Management a komunikační dovednosti, Digitální 
dovednosti a technologie a Finanční Zízení a legislativa. 

Na jednání Sekce pro vzd�lávání SKIP byla krajským knihovnám nabídnuta mo~nost zrcadlení 
e-learningového kurzu Minimum obecního knihovníka. Díky spolupráci s Knihovnou Frantibka 
Bartobe ve Zlín� (autor kurzu) a Moravskou zemskou knihovnou (provozovatel hostitelské 

 
12 Standard pro dobrou knihovnu: metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území eské republiky. 5. pZepracované vydání. Praha: Národní knihovna eské republiky 
– Knihovnický institut, 2024. ISBN 978-80-7050-807-7. Dostupné také z: https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/. [cit. 2025-02-11]. 
13 BEDNÁYOVÁ, Jana. Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2023. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2024. Dostupné 
z: https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/05/Vysledky_2024_komprim.pdf. [cit. 2025-01-02]. 

 

https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/
https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2024/05/Vysledky_2024_komprim.pdf


  

 
 

 25  

 
 

platformy kurzy.knihovna.cz) tak byla obecním knihovníkům knihoven v Ústeckém kraji 
nabídnuta mo~nost sebevzd�lávání v základech knihovnické práce, legislativ� a moderních 
slu~bách. Spubt�ní pilotního kurzu prob�hlo v záZí 2024, b�h byl ukončen 31. 1. 2025.   

Knihovna Ústeckého kraje pZipravila pro knihovníky celkem 185 vzd�lávacích akcí. Celkov� se 
uskutečnilo 185 kurzů v rozsahu 995 vyučovacích hodin, kterých se zúčastnilo 1 337 knihovníků 
z 624 knihoven. V rámci regionálních funkcí byly uspoZádány dv� vzd�lávací akce (konference 

Drsné knihovny současnosti a Ústecký hranatý stůl k digitalizaci), bylo odučeno 12 hodin, 
kterých se zúčastnilo 108 knihovníků z 34 knihoven. Krom� toho bylo realizováno 
13 vzd�lávacích akcí určených pro zam�stnance krajské knihovny, pZi nich~ bylo odučeno 
celkem 49 hodin s účastí 50 osob. V rámci vzd�lávání knihovníků v Ústeckém kraji se t�chto 
akcí zúčastnili 3 účastníci z regionu D�čín, 1 z regionu Chomutov, 8 z regionu Litom�Zice, 
12 z regionu Louny, nikdo ze }atecka, 7 z regionu Most, 7 z regionu Teplice a 3 osoby mimo 
region. 

Knihovna Ústeckého kraje zpracovala ~ádost a úsp�bn� získala dotaci ve výbi 67 000 Kč 
z programu VISK2, financovaného Ministerstvem kultury R, na projekt zam�Zený na vzd�lávání 
pracovníků knihoven Mimobkolní vzd�lávání pracovníků. Projekt zahrnoval celkem 97 hodin 

výuky, které byly navr~eny s cílem podpoZit odborný rozvoj knihovníků v celém Ústeckém kraji. 

Vzd�lávací program byl zahájen v dubnu a b�hem roku 2024 prob�hlo 12 kurzů, zam�Zených 
na klíčové dovednosti nezbytné pro výkon knihovnické profese: Vizuální gramotnost, 
Pedagogické dovednosti pro knihovníky, Projektový a procesní management, Funkční 
(Ne)gramotnost aneb jak pracovat s informacemi, Indihu, Reberbní strategie, postupy, 
informační zdroje, Digitální knihovna Kramerius I a Digitální knihovna Kramerius II. Za Ústecký kraj 
se v roce 2024 do vzd�lávacích kurzů poZádaných Knihovnou Ústeckého kraje v rámci VISK2 
zapojili pracovníci z různých okresů. Nejvíce účastníků bylo z okresu Louny, a to 18, co~ 
pZedstavuje 21 % vbech účastníků. Z Ústí nad Labem se zúčastnilo 17 pracovníků, co~ činí 20 %. 

Z okresu Teplice pZiblo 11 účastníků (13 %), z Mostu 8 účastníků (10 %), z D�čína 5 účastníků (6 %), 

ze }atce 6 účastníků (7 %) a z Litom�Zic 2 účastníci (2 %). Nejmenbí zastoupení m�l okres 
Chomutov, kde se zúčastnil pouze 1 pracovník, co~ odpovídá 1 %. Celkov� se do kurzů zapojili 
pracovníci 32 různých knihoven. Mezi t�mito knihovnami bylo 7 pov�Zených knihoven, 
6 m�stských knihoven, 1 místní knihovna, 1 krajská knihovna  
a 18 dalbích typů knihoven, včetn� univerzitních, muzejních a dalbích specializovaných 
knihoven. 

Porady Zeditelů a metodiků pov�Zených knihoven  

Pro rozvoj knihovnických a informačních slu~eb v Ústeckém kraji jsou klíčová pravidelná setkání 
Zeditelů pov�Zených knihoven a metodiků pov�Zených knihoven. Setkání slou~í k vým�n� 
informací o aktuálním stavu knihovnictví, činnosti knihoven v regionech a různých situacích 
souvisejících s provozem knihoven a výkonem regionálních funkcí. V roce 2024 se uskutečnily 
čtyZi porady Zeditelů pov�Zených knihoven. První z nich se konala 16. ledna v Knihovn� 
Ústeckého kraje (17 účastníků), dalbí dv� porady, 22. dubna (13 účastníků)  
a 3. záZí (7 účastníků), prob�hly online formou, poslední porada Zeditelů pov�Zených knihoven 
v roce 2024 se konala 28. listopadu v M�stské knihovn� D�čín (9 účastníků). Krom� t�chto 
setkání probíhala 3. prosince v Knihovn� Ústeckého kraje porada metodiků pov�Zených 
knihoven (16 účastníků). 

Mimo pravidelné porady Zeditelů pov�Zených knihoven prob�hla dv� mimoZádná jednání, 
a to 18. záZí informativní online schůzka k ~ádostem o finanční pZísp�vek na výkon regionálních 
funkcí knihoven Ústeckého kraje na rok 2025 (13 účastníků) a 24. Zíjna setkání metodiků 
a Zeditelů pov�Zených knihoven Ústeckého kraje a Libereckého kraje, kde byly pZedstaveny 



  

 
 

 26  

 
 

regionální funkce v Ústeckém kraji a v Libereckém kraji a sdíleny zkubenosti a pZíklady dobré 
praxe z obou krajů (32 účastníků). 

Metodické návat�vy, konzultace, prezentace 

Metodické návbt�vy v knihovnách Zebí konkrétní problémy, pZizpůsobují doporučení jejich 
potZebám a podporují rozvoj. Důle~itý je osobní kontakt, který umo~ňuje lépe porozum�t 
podmínkám knihovny, identifikovat nedostatky a navrhnout Zebení. V průb�hu roku KMO 

uskutečnilo 11 metodických návbt�v v knihovnách v Ústeckém kraji. Navbtíveno bylo vbech 
7 knihoven pov�Zených výkonem regionálních funkcí a spolu s okresními metodiky i n�které 
profesionální i neprofesionální knihovny v regionech Ústí nad Labem a Litom�Zice. 

Konzultace probíhaly prostZednictvím elektronické komunikace a telefonicky. Hlavními tématy 
konzultací byly grantové mo~nosti a psaní grantů (metodická i praktická podpora), statistika 

knihovnických činností, výkon regionálních funkcí (včetn� rozsahu činnosti a nových typů 
dokumentů), spolupráce knihoven se bkolami, podpora ze strany zZizovatelů knihoven, 
oslovování cílových skupin, financování regionálních funkcí, knihovnická legislativa, metodické 
materiály a dalbí témata z oblasti knihovnické činnosti. 

Témata regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji byla pravideln� prezentována na 
poradách, setkáních metodiků a knihovníků i pZi slavnostním ud�lování knihovnických ocen�ní. 
Diskutovány byly zejména otázky týkající se výkonu a financování regionálních funkcí, 
grantových pZíle~itostí pro knihovny, vyu~ití digitálních slu~eb státu, novinek v elektronickém 
sb�ru dat pro NIPOS a dalbích aktuálních knihovnických činností. Metodičky se rovn�~ podílely 
na organizaci a realizaci prvního ročníku Konference Drsné knihovny současnosti, která se 
uskutečnila v kv�tnu. Zapojily se do moderování odborného bloku Malé, ale šikovné, 

zam�Zeného na prezentace inspirativních neprofesionálních knihoven z různých částí 
Ústeckého kraje. Součástí bloku bylo také pZedstavení ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje. 

Odborné porady a semináZe v souvislosti s výkonem regionálních funkcí 

Krajské metodičky se v rámci celo~ivotního vzd�lávání pravideln� účastní odborných porad 
a semináZů, které jim poskytují prostor pro získávání nových informací, osv�dčených postupů 
a pZehledu o aktuálních trendech v knihovnictví a informačních slu~bách. Zároveň tato setkání 
pZispívají k rozbiZování jejich profesní sít� a usnadňují vzájemnou spolupráci, sdílení zkubeností 
a efektivní Zebení problémů. V roce 2024 se metodičky vedle dalbího profesního vzd�lávání 
zúčastnily napZíklad jednání Sekce SKIP pro vzd�lávání, Sekce SKIP VeZejné knihovny a Sekce 
SDRUK pro regionální funkce. V bZeznu se v Knihovn� Ústeckého kraje setkaly s Zeditelem 
Národní knihovny, kde byla pZedstavena nová koncepce této instituce, v kv�tnu se účastnily 
Konference Drsné knihovny současnosti a následn� také mezinárodního kni~ního veletrhu 
a literárního festivalu Sv�t knihy, v listopadu navbtívily Knihovnickou dílnu v Praze. 

Oceňování knihovníků a knihoven 

V červnu byly ve spolupráci s krajskou metodikou nominovány dv� knihovny na celostátní 
knihovnická ocen�ní. Na ocen�ní Městská knihovna roku 2024 byla navr~ena M�stská knihovna 
Rumburk (region D�čín/Varnsdorf). Nominaci pZipravila krajská metodička ve spolupráci 
s pZedsedkyní regionálního výboru SKIP Drsný Sever. Ze sout�~e Vesnice roku 2024 byla na 

ocen�ní Knihovna roku 2024 v kategorii základní knihovna nominována Obecní knihovna 
F. Palackého Panenský Týnec (region Louny). Slavnostní vyhlábení obou ocen�ní prob�hlo 
11. Zíjna v Zrcadlové kapli pra~ského Klementina. 

Od bZezna probíhala organizace sout�~e Knihovník Ústeckého kraje 2024, kterou od roku 2015 

poZádá Knihovna Ústeckého kraje ve spolupráci s Ústeckým krajem a regionálním výborem 
SKIP. Do konce kv�tna bylo pZijato p�t nominací. V záZí krajská komise navbtívila vbechny 



  

 
 

 27  

 
 

nominované knihovnice pZímo v jejich knihovnách, aby posoudila jejich práci a pZínos. 
Slavnostní vyhlábení výsledků prob�hlo 7. Zíjna v Knihovn� Ústeckého kraje. První místo získala 
paní Zdeňka Hozáková z Místní knihovny v Dolánkách nad OhZí (region Litom�Zice), druhé místo 
obsadila paní Markéta Procházková z Místní knihovny v Probobtov� (region Teplice) a tZetí místo 
si odnesla paní KateZina Vykoukalová z M�stské knihovny Velký aenov (region 
D�čín/Varnsdorf). 

Krajská metodika se krom� organizace a realizace ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje podílí 
také na hodnocení a pZíprav� krajských sout�~í MARK a DRAK, jejich~ hlavním organizátorem 
je regionální výbor SKIP Drsný Sever. Na ocen�ní MARK byly nominovány dv� a na ocen�ní 
DRAK tZi knihovnice. Slavnostní vyhlábení t�chto sout�~í se uskutečnilo společn� s vyhlábením 
sout�~e Knihovník Ústeckého kraje 2024 b�hem Zíjnové akce v Knihovn� Ústeckého kraje. 
Ocen�ní MARK 2024 získala paní Lucie aejnohová z M�stské knihovny Teplice (region Teplice), 
která tímto postoupila do celostátního kola sout�~e. Titul DRAICE 2024 byl ud�len paní Han� 
Hogenové z M�stské knihovny Litvínov (region Most). 

Dalaí činnosti, spolupráce, propagace knihoven a knihovnictví 

Krajské metodické odd�lení průb�~n� a dle potZeby zajibťuje v rámci Ústeckého kraje distribuci 
metodických materiálů, bro~ur, tiskovin a dalbích vydaných materiálů a dokumentů pro 
knihovny. 

Pokračovala kontinuální spolupráce s Knihovnickým institutem Národní knihovny R, zam�Zená 
na rozvoj knihoven a knihovnických slu~eb. Tato spolupráce zahrnovala aktivity jako 
dotazníková betZení, pZipomínkování metodických a informačních materiálů, statistických 
dokumentů a formuláZů. Cílem bylo také získávat a analyzovat relevantní data v rámci 
Ústeckého kraje, která byla následn� vyu~ita pro porovnání a zpracování na celostátní úrovni. 
Konzultace ovbem probíhaly ob�ma sm�ry, důraz byl kladen nejen na poskytování metodické 
podpory, ale také na pZedávání aktuálních informací a pracovních postupů do knihoven. 

Webové stránky KÚK, sekce Pro knihovny, byly průb�~n� aktualizovány a doplňovány 
o aktuální informace. ZveZejn�ny byly napZíklad metodické materiály, důle~ité dokumenty, 
informace o dotačních mo~nostech a grantech, tipy na informační vzd�lávání u~ivatelů, 
pZehled plánovaných akcí pro celo~ivotní vzd�lávání knihovníků a dalbí aktuality z oblasti 
knihovnictví. 

Krajské metodické odd�lení je součástí redakce Knihovny Ústeckého kraje a podílí se na 

publikační činnosti knihovny, zahrnující ediční, redaktorské a korektorské práce, agendu 
pZid�lování ISBN. Mimo redakci spolupracovaly metodičky i na dalbích projektech ve 
spolupráci s KÚK a na meziknihovních projektech v rámci Ústeckého kraje (mj. nabídka lekcí 
Amerického centra, spolupráce knihoven s ÚZadem práce na propagaci projektu Jsem v kurzu 

a dalbí). V bZeznu byla navázána nová spolupráce s redakcí celostátního odborného časopisu 
tenář prostZednictvím členství v redakční rad�. Součástí činnosti bylo také zpracování Roční 
zprávy a Výroční zprávy za rok 2023 a vytvoZení Zprávy o výsledcích rozboru odborné činnosti 
Knihovny Ústeckého kraje za stejné období. Odd�lení rovn�~ pZipravovalo a zpracovávalo 
nabídky odborného vzd�lávání, které byly pZedávány zam�stnancům knihovny. 

Organizačn� zajistilo odd�lení průb�~nou a souvislou praxi studentky táborské knihovnické 
bkoly, ta byla pak zároveň i součástí činnosti odd�lení po dobu 8 hodin a následn� se zapojila 
i do realizace konference Drsné knihovny současnosti. Odd�lení také ve spolupráci s vedoucím 
Odboru knihovnictví odborn� zajibťovalo exkurzi pracovníků Krajské knihovny Karlovy Vary.  

Krom� t�chto aktivit realizovalo výtvarné workshopy, včetn� dvou minikurzů tkaní pro d�ti 
z mimobkolního krou~ku a jednoho workshopu linorytu v Domov� pro seniory Bukov. 



  

 
 

 28  

 
 

Hodnocení ekonomických ukazatelů  

V roce 2024 bylo financování výkonu regionálních funkcí zajibťováno Ústeckým krajem 
prostZednictvím účelové neinvestiční dotace. V Zíjnu 2023 podala krajská knihovna na základ� 
dílčích projektů jednotlivých pov�Zených knihoven a vlastního projektu ~ádost o dotaci 
z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje na rok 2024 

ve výbi 17 824 641 Kč. Rada Ústeckého kraje následn� projednala návrh a doporučila 
Zastupitelstvu Ústeckého kraje schválit pZid�lení finančních prostZedků ve výbi 17 696 000 Kč. 
Z této částky bylo 2 512 000 Kč určeno krajské knihovn�, zatímco 15 184 000 Kč bylo rozd�leno 
mezi sedm pov�Zených knihoven podle Zásad zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 
v Ústeckém kraji14. Kritéria pro rozd�lení finančních pZísp�vků zahrnovala počet obyvatel 
v daném regionu (50 %), počet obsluhovaných knihoven (40 %), rozlohu regionu (10 %) a výbi 
částek po~adovaných jednotlivými pov�Zenými knihovnami.  

Krajský úZad následn� uzavZel smlouvy o pZid�lení dotace na regionální funkce pZímo 
s pov�Zenými knihovnami. Finanční prostZedky obdr~ely knihovny ve druhém čtvrtletí roku 2024 

s tím, ~e mohly být čerpány od 1. ledna do 31. prosince 2024.  

Rozd�lení dotace v roce 2024 

Pov�Zená knihovna Dotace RF 2024 

D�čín 3 741 000 

Chomutov 1 997 000 

Litom�Zice 3 050 000 

Louny 1 828 400 

}atec 1 087 000 

Most 1 670 600 

Teplice 1 810 000 

Ústí nad Labem 2 512 000 

Celkem 17 696 000 

Okres D�ÍN 

Dotace na regionální funkce ve výbi 3 741 000 Kč poskytnutá pro okres D�čín v roce 2024 byla 

vyu~ita v plném rozsahu, zejména na mzdové náklady, včetn� zákonného pojibt�ní na 
4,70 úvazku v M�stské knihovn� D�čín a v detabovaném pracovibti Varnsdorf. Finanční 
prostZedky na mzdy pro plánované pracovníky regionální působnosti byly ve výbi 2 200 000 Kč 
a byly zcela vyčerpány. Finanční prostZedky v nákladové polo~ce spotZeba materiálu ve výbi 
617 555 Kč byly pou~ity na nákup knihovního fondu (600 000 Kč), na částečný nákup PHM 
a spotZebního materiálu (kanceláZské a čisticí prostZedky). 

Náklady na cestovné činily 12 493 Kč. Ostatní slu~by zahrnuly poplatky za internet a úhradu 
nájmu nebytových prostor (23 954 Kč). 

 
14 Zásady zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji. Online. Ústecký kraj, 2019. Dostupné z: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf. [cit. 2025-02-11]. 

Obr. 2 

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2019/09/Zásady-RF-2019.pdf


  

 
 

 29  

 
 

Nákladová polo~ka povinného sociálního pojibt�ní byla vyčíslena na 744 401 Kč. Finanční 
prostZedky byly vyu~ity na úhradu zdravotního a sociálního pojibt�ní z hrubých mezd. Zákonné 
sociální náklady v celkové částce 68 920 Kč zahrnuly FKSP 2 % z HM a současn� částečné 
pZeúčtování stravného. Jiné ostatní náklady z činnosti ve výbi 6 000 Kč zahrnují finanční 
prostZedky, které byly vyu~ity na zákonné pojibt�ní zam�stnanců regionu. 

Nejvýrazn�jbí podíl práce metodiků tvoZí nákup, zpracování a distribuce stálých a vým�nných 
fondů z prostZedků obcí, které knihovna zabezpečuje pro 36 knihoven v regionu. Obce zaslaly 

v roce 2024 na nákup knihovního fondu celkem 1 083 625 Kč. Z toho bylo do stálých knihovních 
fondů knihoven nakoupeno za 997 760 Kč, do vým�nného fondu za 85 865 Kč. Zbytek částky 
(10 % z celkové zaslané částky od obcí) 120 375 Kč byl pou~it na zpracování a rozvoz knih. 

Okres CHOMUTOV 

Chomutovská knihovna, pov�Zená výkonem regionálních funkcí, je pZíjemcem dotace pro 
obsluhované knihovny v okrese Chomutov. K zajibt�ní výkonu regionálních funkcí v roce 2024 

obdr~ela z rozpočtu Ústeckého kraje dotaci ve výbi 1 997 000 Kč na základ� smlouvy 
o poskytnutí neinvestiční dotace ze dne 8. 1. 2024. Finanční prostZedky byly pZipsány na účet 
organizace dne 31. 1. 2024 a k 31. 12. 2024 byly pln� vyčerpány. 

Nejvybbí podíl na celkových nákladech regionu pZedstavují mzdové náklady (46 %), které 
v roce 2024 činily 916 148 Kč. Výkon regionálních funkcí zajibťoval 1 pracovník (odborný 

knihovník) na plný úvazek, a~ 9 pracovníků m�síčn� bylo odm�ňováno formou pZíplatků ke 
mzd�. Výbe osobního ohodnocení byla stanovena vnitZním pZedpisem pro čerpání prostZedků 
regionálních funkcí pro rok 2024. S jedním pracovníkem byla uzavZena dohoda o provedení 
práce. Výbi mzdových nákladů odpovídá výbe zákonného pojibt�ní a 2% pZíd�l do FKSP. 

Druhý nejvybbí podíl na celkových nákladech regionu činí nákup knihovního fondu (25 %), co~ 
pZedstavuje nákup 1 898 knih, 122 zvukových knih a pZedplatná periodik. Bylo poZízeno také 
133 deskových her (v hodnot� 75 256 Kč). Finanční náklad na nákup vým�nného knihovního 
fondu byl v roce 2024 celkem 641 502 Kč. Z regionálních funkcí byl financován nákup 
knihovního fondu v hodnot� 500 604 Kč, z vlastních zdrojů knihovny byl hrazen nákup ve výbi 
44 123 Kč, 20 obcí poskytlo dary či dotaci na nákup vým�nného fondu v celkové částce  

96 775 Kč. 

SpotZební materiál zahrnuje vedle knihovního fondu (ad výbe) nákup pohonných hmot, fólií na 

balení knih a kanceláZského materiálu. SpotZeba pohonných hmot byla pZibli~n� na stejné 
úrovni jako v pZedchozích letech (27 957 Kč). Celkem zahrnuje spotZeba materiálu finanční 
částku 598 409 Kč (z toho hrazeno z dotace 554 286 Kč).  

Ostatní slu~by (částka 101 513 Kč) zahrnují náklady na telefonní poplatky, dále je součástí roční 
update AKS Tritius pro jednotlivé knihovny za rok 2024 a členský pZísp�vek SKIP, nov� zahrnuje 
zprovozn�ní nové slu~by e-knihy a e-audioknihy, samostatné výpůjčky byly hrazeny z vlastních 
výnosů organizace. Dále sem patZí náklady na dopravu a ubytování v rámci vzd�lávací akce 
pro knihovníky regionu (exkurze do knihovny v Kutné HoZe za účasti 12 knihovníků jednotlivých 
knihoven). Mírn� vybbí náklady v porovnání s pZedchozím rokem na slu~by za telefonní poplatky 

odpovídají zdra~ení t�chto slu~eb dodavatelem. Ostatní provozní náklady zahrnují zákonné 
pojibt�ní odpov�dnosti zam�stnavatele, nákup 3 ks vozíků a ICT pro metodickou činnost. 



  

 
 

 30  

 
 

Okres LITOM�YICE 

Knihovna K. H. Máchy v Litom�Zicích je pov�Zenou knihovnou pro region Litom�Zice. Krajskou 

dotaci 3 050 000 Kč, která jí byla poskytnuta na výkon regionálních funkcí, čerpala v roce 2024 

v plné výbi.  

Do vým�nného fondu byly v roce 2024 nakoupeny knihy, periodika, audioknihy, elektronické 
Albi tu~ky, stolní hry, ozoboti, zvukové knihy, cizojazyčné knihy a nov� i edukační hry spolu 
s podpůrnou literaturou, tematické kufZíky, divadlo Kamishibai a dalbí typy dokumentů. 

Nabídka časopisů je ustálená na 27 titulech, pZičem~ tematika je ka~doročn� mírn� 
obm�ňována. Z krajské dotace na RF bylo do vým�nného fondu zakoupeno 2 080 k. j. ve výbi 
784 054 Kč. Do spotZeby materiálu byl krom� nákupu knihovního fondu zahrnut nákup 
pohonných hmot upravený vnitZní sm�rnicí 2024 (zabkolení nových knihovnic, selekce fondu, 
revize fondu v místních knihovnách a pravidelný rozvoz vým�nných souborů), nákup 
kanceláZských potZeb dle skutečných nákladů upravený vnitZní sm�rnicí 2024 (papíry do 
kopírky, tonery, kni~ní lístky, zará~ky, folie na balení knih aj.) a provozní re~ie (fólie na balení knih, 
tabky na vým�nné soubory, nabíječky, baterie), a to v celkové výbi 102 176 Kč. 

SpotZeba energií ve výbi 17 823 Kč byla účtována podle vnitZní sm�rnice pro rok 2024, a to ve 
výbi 2 % ze zálohovaných plateb. Cestovní náklady ve výbi 382 Kč zahrnují výdaje na slu~ební 
cesty. 

Ostatní slu~by tvoZí poplatky za servis AKS Koha pro vbechny automatizované knihovny a slu~by 
IT, poplatky za internet, web, e-mail, svoz odpadu, úklid, bkolení, účetnictví, PC licence, servis 

výtahů, servis vozu, pobtovní slu~by, editorské a korektorské práce, servisní práce, celkem za 227 

288 Kč.  

Mzdové náklady činily 1 200 595 Kč, zákonné sociální a zdravotní pojibt�ní  
349 082 Kč. K dalbím polo~kám hrazeným z RF patZily sociální náklady 37 191 Kč (odvod do FKSP, 

pZísp�vek na stravování, preventivní prohlídky, bkolení zam�stnanců), jiné ostatní náklady 8 987 

Kč (pojibt�ní vozidla, dálniční známka). Ostatní provozní náklady ve výbi 322 321 Kč zahrnovaly 
výdaje na drobný dlouhodobý majetek, včetn� ozobotů, vybavení pro komunitní, vzd�lávací 
a kulturní akce v knihovnách, tiskárny a Wi-Fi systému. 

Pov�Zená knihovna nakoupila a zpracovala stálý fond pro 3 m�stské knihovny (Úbt�k, Terezín 
a Budyni nad OhZí) v hodnot� 165 674 Kč. 

V roce 2024 pZisp�lo 67 obecních úZadů pro svých 76 neprofesionálních knihoven na nákup 
knih do vým�nného knihovního fondu částkou 145 537 Kč. Za tuto částku bylo nakoupeno  
1 119 k. j. 

Okres LOUNY  

Region LOUNY 

M�stská knihovna Louny je pov�Zenou knihovnou pro region Louny. Krajskou dotaci ve výbi 
1 828 400 Kč, poskytnutou na výkon regionálních funkcí, v roce 2024 nevyčerpala v plné výbi 
z důvodu soub�hu n�kolika nepZíznivých okolností. Nevyu~itá částka ve výbi 57 526 Kč byla 
vrácena. PZesto vbak nedoblo k porubení finanční kázn� ve vztahu ke smlouv� o poskytnutí 
finančního pZísp�vku. 

M�stská knihovna Louny zajibťovala v roce 2024 výkon regionálních funkcí ze dvou hlavních 
finančních zdrojů – z finančního zdroje neinvestiční dotace Krajského úZadu Ústeckého kraje ve 

výbi 1 770 874 Kč a z finančního zdroje spoluúčasti obcí (na základ� smlouvy o poskytování 
odborných knihovnických slu~eb s jednotlivými obcemi) a ostatních pZíjmů od obcí, tj. celkem 



  

 
 

 31  

 
 

částky ve výbi 150 535 Kč. Celkem tak bylo na zajibt�ní výkonu regionálních funkcí pou~ito  
1 921 409 Kč. 

Nákup knihovního fondu pro vým�nný fond financovaný v roce 2024 z krajské dotace činil  
695 377 Kč, obce pZisp�ly 18 963 Kč. Vým�nný fond je dlouhodob� vytváZen podle potZeb 
jednotlivých knihoven a jejich u~ivatelů. K 31. 12. 2024 tvoZilo vým�nný fond 44 312 k. j., celkový 
pZírůstek za rok 2024 byl 3 024 k. j.  

Vbeobecný materiál tvoZí náklady na nákup b�~ného kanceláZského materiálu, jako je 

kanceláZský papír, toner a podíl na ostatním kanceláZském a hygienickém materiálu. Na 

nákupu tohoto materiálu se podílely oba finanční zdroje celkovou částkou 86 274 Kč (z krajské 
dotace 68 925 Kč). Spadá sem také spotZeba pohonných hmot slu~ebního vozidla, které v roce 

2024 rozvá~elo vým�nný knihovní fond a zajibťovalo n�které slu~ební cesty.  

Cestovné, které činilo 7 133 Kč, jsou náklady vzniklé v souvislosti se slu~ebními cestami v roce 

2024 (náhrady jízdních výdajů v pZípad�, ~e nebylo pou~ito slu~ební vozidlo, a náklady na 
stravné). 

V nákladových polo~kách ostatních slu~eb jsou účtovány slu~by PC servisu, pobtovné, telefonní 
poplatky, internet, odpad a vzd�lávání. Obce hradí část nákladů na operativní leasing 
slu~ebního automobilu (slu~ební automobil zajibťuje cirkulaci vým�nného fondu). Celková 
částka v t�chto polo~kách činí 136 286 Kč (94 630 Kč z krajské dotace). SpotZeba energie tvoZí 
15% podíl na spotZeb� elektZiny, vody, plynu v budov� MK Louny. V roce 2024 byla účtována 
spotZeba energie ve výbi 114 059 Kč. 

Mzdové a osobní náklady z prostZedků kraje činily 625 605 Kč a z prostZedků obcí 57 385 Kč 
(celkem 682 990 Kč), zákonné sociální pojibt�ní 57 594 Kč, ostatní sociální náklady 6 261 Kč. 

Ostatní osobní náklady na základní zajibt�ní RF jsou hrazeny z finančního zdroje kraje. Ostatní 
osobní náklady hrazené z finančních prostZedků obcí jsou za pracovníky, kteZí zajibťovali kulturní 
akce, související s rozvojem venkovských knihoven a s podporou čtenáZství a vzd�lávání pro 
d�ti a mláde~ v obcích.  

V rámci personálního zajibt�ní slu~by byly sjednány dohody o provedení práce v rozsahu  

300 h/rok, n�které smlouvy pZebly po vyčerpání zákonného limitu do dohod o pracovní činnosti. 
V rámci implementace zm�n zákoníku práce bylo pZehodnoceno personální obsazení 
a n�které práce byly zajibt�ny klasickými pracovními smlouvami s ni~bími pracovními úvazky. 
Zam�stnanci v rámci výkonu RF zajibťují činnosti dle metodického pokynu, fyzicky tyto činnosti 
provádí 7 zam�stnanců. Celkový počet odpracovaných hodin za rok v rámci zajibt�ní výkonu 
RF za dohody o provedení práce, dohody o pracovní činnosti a počet odpracovaných hodin 
v rámci pracovních smluv souhrnn� odpovídá úvazku zhruba 2,00. 

Region }ATEC 

M�stská knihovna }atec zajibťuje výkon RF z finančních prostZedků Ústeckého kraje, částkou 
1 087 000 Kč v roce 2024, a současn� vyu~ívá i finančních prostZedků obcí. V roce 2024 byla 

smlouva o poskytování finančních prostZedků uzavZena pro p�t základních knihoven regionu, 

z finančních prostZedků provozovatelů knihoven bylo pro vým�nný fond poZízeno 271 k. j., obce 

pZisp�ly částkou 73 035 Kč. Náklady na nákup vým�nného fondu z finančních prostZedků kraje 
činily 314 729 Kč (nakoupeno 1 203 k. j.).  

Náklady spotZeby materiálu činily 438 546 Kč, část byla určena na nákup vým�nného fondu, 
ostatní výdaje (123 804 Kč) na provozní prostZedky, kanceláZské potZeby, vbeobecný materiál 
a majetek vedený v operativní evidenci. SpotZeba energie byla z regionálních funkcí 
financována částkou 31 433 Kč. 



  

 
 

 32  

 
 

Na opravy a udr~ování bylo pou~ito 6 147 Kč, a to na správu a údr~bu počítačové sít� a údr~bu 
a servis programového vybavení. Cestovné v rámci slu~ebních cest pro výkon regionálních 
funkcí činilo 9 215 Kč. Ostatní slu~by zahrnovaly náklady na pou~ívání účetních programů, servis 
AKS, pobtovné, balné a telefonní poplatky, dopravu, bkolení a semináZe, revize zaZízení, 
poplatky za pZipojení k internetu, EZS, zabezpečení sít� a jiné slu~by. Celkem tato polo~ka činila 
50 144 Kč. 

Z dotace na regionální funkce byla pou~ita částka 342 000 Kč na refundaci mzdy metodického 
pracovníka pov�Zené knihovny (0,80 úvazku), z vlastních zdrojů 23 000 Kč. Náklady na zákonné 
sociální pojibt�ní z krajské dotace ve výbi 115 596 Kč tvoZily náklady na refundaci sociálního 

pojibt�ní metodického pracovníka pov�Zené knihovny (84 816 Kč) a náklady na zdravotní 
pojibt�ní (30 780 Kč). Sociální náklady na refundaci zákonných sociálních nákladů 
metodického pracovníka pov�Zené knihovny byly 3 420 Kč. 

Do jiných ostatních nákladů v rámci regionálních funkcí bylo zahrnuto pojibt�ní zaZízení 
a majetku (7 169 Kč), do ostatních provozních nákladů náklady z DDHM a prostZedky RF  
(83 331 Kč). 

Okres MOST 

V roce 2024 M�stská knihovna Most pokračovala v zajibťování regionálních funkcí s podporou 
dotace od Ústeckého kraje. Krajská dotace na regionální funkce pro okres Most byla ve výbi 
1 670 600 Kč a byla čerpána v plném rozsahu. Krom� krajské dotace byly n�které regionální 
funkce financovány také z vlastních prostZedků knihovny. Obce se na financování nepodílely, 
není s nimi uzavZena smlouva o sdru~ování finančních prostZedků. Regionální funkce v knihovn� 
zajibťují tZi metodičky s celkovým úvazkem 2,0. 

Náklady v polo~ce spotZeba materiálu byly ve výbi 419 969 Kč. Z toho 382 854 Kč bylo pou~ito 
na nákup knih a stolních her, z toho 1 112 Kč pokryly vlastní prostZedky knihovny. Dalbích 38 227 

Kč bylo vynalo~eno na kanceláZské potZeby, obaly na notebooky, odvíječe fólie, notebooky 
a tiskárnu pro metodičky. Cestovné za rok 2024 bylo 788 Kč. 

Na mzdové náklady byla z krajské dotace vyhrazena částka 925 260 Kč. Zákonné sociální 
pojibt�ní bylo 312 740 Kč a sociální náklady (pZíd�l 1 % do FKSP a zákonné pojibt�ní 
odpov�dnosti zam�stnavatele za úraz) činily 11 843 Kč. 

Z vlastních prostZedků bylo krom� nákupu knih vynalo~eno 3 712 Kč na ostatní provozní náklady, 
konkrétn� na slu~ební telefon. 

Okres TEPLICE 

VnitZní sm�rnice Regionální knihovny Teplice č. 2/2024 Výkon regionálních funkcí knihovny 

v roce 2024 upravuje čerpání n�kterých polo~ek rozpočtu na výkon regionálních funkcí. 
Sm�rnice se zabývá stanovením výbe t�chto rozpočtových polo~ek na konkrétní účely 
a v pZípad� potZeby objasňuje také postupy a podklady, ze kterých se pZitom vychází. Jedná 
se zejména o prostZedky na platy, pZičem~ objem prostZedků na platy v absolutní výbi stanoví 
organizaci jako závazný ukazatel zZizovatel Regionální knihovny Teplice. ZprostZedkovan� tedy 
určuje i náklady zdravotního a sociálního pojibt�ní a n�kterých dalbích sociálních nákladů. 

Dále Zebí vnitZní sm�rnice výbi plánovaných ostatních osobních nákladů, rozsah prostZedků na 
cestovné, stanoví postup výpočtu částky paubálních nákladů na spotZebované energie, 
telekomunikační náklady a pobtovné. Zabývá se rovn�~ náklady na poskytnutí práva vyu~ití 
serverů pro výkon regionálních funkcí a na stanovení podílu na odpisech, upgrade knihovního 



  

 
 

 33  

 
 

systému Tritius a na jeho servisu. Krajská dotace na regionální funkce pro rok 2024 byla ve výbi 
1 810 000 Kč a byla čerpána v plném rozsahu. 

Polo~ka spotZeba materiálu zahrnuje zejména nákup 2 088 k. j. do vým�nného fondu 
z finančních prostZedků kraje na regionální funkce v hodnot� 497 053 Kč. Vým�nný fond m�l 
ve sledovaném období pZírůstek 2 091 k. j., celkem 3 k. j.  byly získány prostZednictvím darů. Do 

spotZebního materiálu jsou zahrnuty také kanceláZské potZeby, tonery, fólie na balení knih 
v celkové částce 28 974 Kč. 

Výbi úhrady pZedem stanoveného podílu na nákladech organizace na spotZeb� energií stanoví 
vnitZní sm�rnice, která vychází ze skutečné spotZeby energií v centrální budov� pov�Zené 
knihovny. ástka stanovená na spotZebu energií pro rok 2024 v rámci regionálních funkcí byla 

účtována ve výbi 27 000 Kč. 

Z polo~ky cestovné, které v roce 2024 činilo 14 148 Kč, byly hrazeny náhrady cestovních výdajů 
pracovníků vykonávajících regionální funkce. Zahrnuty zde jsou náklady spojené s rozvozem 

a svozem vým�nných souborů, metodické návbt�vy, revize knihovního fondu, účast metodiků 
na vzd�lávání atp. 

Ostatní slu~by v rozpočtu, celkem 28 412 Kč, zahrnují pobtovné a telekomunikační slu~by, podíl 
na servisu Tritia, podíl na odpisech, update a upgrade Tritius a poskytnutí práva na vyu~ití 
serverů. 

Nejvybbí polo~kou rozpočtu na regionální funkce jsou mzdové náklady, které v roce 2024 činily 
791 601 Kč pro úvazek ve výbi 1,68. erpáno bylo na platy zam�stnanců z krajské dotace 
771 374 Kč. Pro ostatní osobní náklady bylo v roce 2024 vyhrazeno 20 227 Kč. 

erpání nákladů na zákonné sociální a zdravotní pojibt�ní je t�sn� navázáno na výbi 
vyplacených platů, vzrostly proto adekvátn� s nárůstem vyplacených prostZedků na platy, 

jedná se o částku 257 610 Kč. Jiné sociální náklady byly rovn�~ čerpány v úzké korelaci s výbí 
platů zam�stnanců a jejich počtem, částka této polo~ky byla 45 577 Kč. 

Ostatní provozní náklady zahrnují pracovní pomůcky a vybavení pro práci metodika v souladu 

s výkonem regionálních funkcí a potZeby pro praktickou metodickou podporu komunitních, 
kulturních a vzd�lávacích aktivit v obsluhovaných knihovnách. PoZízena byla mj. tiskárna, 
notebook, knihovní vozík, ozoboti, projektor a plátno a dalbí materiál. 

Okres ÚSTÍ NAD LABEM 

Krajská dotace na regionální funkce pro Knihovnu Ústeckého kraje pokryla náklady na 
personální zajibt�ní Krajského metodického odd�lení (KMO) a Okresního metodického 
odd�lení (OMO) s úvazky 1,5 a 2,5. Dotace na výkon regionálních funkcí pro rok 2024 činila 
2 512 000 Kč a byla pln� vyčerpána. Celkové náklady na financování regionálních funkcí 
v roce 2024 dosáhly 3 108 878 Kč, pZičem~ částka 596 878 Kč byla hrazena z jiných zdrojů. Z toho 

z vlastních finančních prostZedků bylo financováno pZedevbím budování vým�nného fondu 

(184 797 Kč) a zákonné a sociální pojibt�ní (342 582 Kč). Na nákup vým�nného fondu pZisp�lo 
také 10 obcí celkovou částkou 69 500 Kč. 

SpotZeba materiálu z krajské dotace byla ve výbi 464 308 Kč, z toho 450 000 Kč bylo vyu~ito na 
knihovní fond a 8 668 Kč na nákup kanceláZských potZeb, technický materiál, tiskopisy, 
obalovací fólie a btítky k technickému zpracování knih.  

Do vým�nného fondu byly v roce 2024 podle skutečnosti nakoupeny dokumenty v hodnot� 

704 297 Kč (634 797 Kč z prostZedků kraje, z toho 450 000 Kč z dotace RF, a 69 500 Kč z účelov� 
poskytnutých pZísp�vků obcí na VF) – celkem 1 888 knih a 202 jiných dokumentů (celkem  
2 090 k. j.). Dalbích 420 svazků za 101 000 Kč bylo poZízeno do stálých fondů knihoven z účelov� 



  

 
 

 34  

 
 

poskytnutých pZísp�vků obcí. Celkem byl proveden nákup 2 510 dokumentů, náklady na 
akvizici dosáhly celkové částky 805 513 Kč (pZitom se od dodavatelů podaZilo získat rabat ve 
výbi 302 547 Kč, co~ umo~nilo sní~it náklady a optimalizovat finanční prostZedky vyhrazené na 
rozbíZení knihovního fondu). Krom� b�~ných dokumentů, jako jsou knihy, hry a Albi tu~ky 
s interaktivními knihami, byly do vým�nného fondu poZízeny i dalbí materiály podporující 
čtenáZství, komunitní, vzd�lávací a kulturní aktivity. V souladu s I. a II. pilíZem aktuální koncepce 
českých knihoven byly zakoupeny didaktické hry a pomůcky, divadlo Kamishibai, robotické 
hračky (ozoboti a bee-boti) včetn� her a drah pro ozoboty, plackovač, promítací technika 
a dalbí vybavení. 

ástkou 42 072 Kč byla financována spotZeba energie (pom�rová částka – kvalifikovaný 
odhad 4 % z plochy depozitáZe). Cestovné 18 972 Kč zahrnuje náklady za uskutečn�né slu~ební 
cesty, včetn� metodických návbt�v, porad, bkolení, workshopů a semináZů, odborných 
konferencí, cesty z důvodu revize a aktualizace fondů obsluhovaných knihoven aj., 
absolvované v roce 2024.  

ást prostZedků, v polo~ce Ostatní slu~by, byla čerpána na upgrade programu StatExcel ke 

zpracování statistiky knihoven (9 550 Kč), slu~ební telefon, pobtovné a internet (308 Kč). 

Výbe mzdových nákladů hrazených z dotace v roce 2024 činila 1 728 713 Kč, tyto finance byly 

pou~ity na platy zam�stnanců. Zákonné sociální a zdravotní pojibt�ní je navázáno na výbi 
vyplacených platů. V roce 2024 jej tvoZila částka 227 260 Kč, která byla hrazena z dotace. 

Zákonné a jiné sociální náklady byly účtovány z krajské dotace ve výbi 20 817 Kč (FKSP, náklady 
na odborný rozvoj metodiček). 

 

 

Vaechny pov�Zené knihovny Zádn� a v termínu vyúčtovaly pZid�lenou dotaci na výkon 
regionálních funkcí.  



  

 
 

 35  

 
 

Celkové zhodnocení výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji v grafech 

V roce 2024 bylo financování regionálních funkcí knihoven zabezpečeno Ústeckým krajem 
prostZednictvím účelové neinvestiční dotace. V Zíjnu 2023 krajská knihovna po~ádala o tuto 
dotaci v rámci Programu podpory výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje. 

}ádost ve výbi 17 824 641 Kč byla sestavena na základ� projektů jednotlivých pov�Zených 
knihoven i vlastního projektu krajské knihovny. Rada Ústeckého kraje následn� návrh 
projednala a doporučila Zastupitelstvu kraje schválit pZid�lení částky 17 696 000 Kč. Z této sumy 
získala krajská knihovna 2 512 000 Kč, zatímco 15 184 000 Kč bylo rozd�leno mezi sedm 
pov�Zených knihoven. Srovnání ~ádostí a pZid�lených dotací na regionální funkce v Ústeckém 
kraji za posledních p�t let je mo~né sledovat na obr. 3. 

 
 

 

A~ do roku 2023 byla dotace na podporu regionálních funkcí knihoven nedostatečná 
a neodpovídala reálným potZebám pov�Zených knihoven, co~ vedlo i ke sni~ování úvazků 
metodiků v Ústeckém kraji. V letech 2023 a 2024 vbak doblo k navýbení rozpočtu, co~ umo~nilo 

nejen posílení metodických úvazků, ale také zajibt�ní slu~eb v plném rozsahu a kvalit�. Tento 
pozitivní posun je dobZe patrný i z grafu na obr. 4.   

  

  

13,80 13,58 13,53
14,92

18,93

2020 2021 2022 2023 2024

Úvazky metodiků v letech 2020–2024

Výbe úvazků

Obr. 3 

Obr. 4 



  

 
 

 36  

 
 

Mzdové náklady pZedstavují relativn� nejvybbí částku v rámci čerpání finanční dotace na 
regionální funkce. Obr. 5 zobrazuje porovnání růstu mzdových nákladů na regionální funkce 
v Ústeckém kraji za posledních p�t let. Díky navýbení rozpočtu na výkon regionálních funkcí 
v roce 2023 a 2024 se sní~il podíl částky financované z jiných zdrojů.   

 

 

 

Finanční náklady na regionální funkce ovlivňuje také růst prům�rných cen knih a slu~eb. 

Pen�~ní prostZedky určené na nákup vým�nného fondu se knihovny sna~í navýbit pomocí 
vícezdrojového financování, díky tomu zůstává slu~ba v průb�hu let kvalitativn� i kvantitativn� 
pom�rn� stabilní (Obr. 6).  

  

 

2020 2021 2022 2023 2024

Celkem 5 562 378 5 592 537 5 927 527 7 364 296 8 810 307
Z RF 4 896 765 4 943 755 5 474 335 7 029 103 8 729 922
Jiné zdroje 665 613 648 782 453 192 335 193 80 385

5 562 378 5 592 537 5 927 527

7 364 296

8 810 307

Mzdové náklady na RF 2020–2024

(platy a ostatní osobní náklady)

2020 2021 2022 2023 2024

Celkem 2 573 556 3 117 301 2 698 506 3 695 653 6 338 099
Z RF 1 607 257 1 991 741 1 969 777 3 015 138 4 223 558
Jiné zdroje 324 287 476 942 87 742 15 656 1 624 867
Obce 642 012 648 618 640 987 664 859 489 674

2 573 556
3 117 301

2 698 506

3 695 653

6 338 099

Nákup vým�nného fondu 2020–2024

Obr. 5 

Obr. 6 



  

 
 

 37  

 
 

Díky navýbení krajské dotace na regionální funkce v letech 2023 a 2024 byl navýben nákup 
knihovních jednotek pro vým�nný fond, zároveň je fond rozbiZován o dalbí typy dokumentů. 

Počet pZírůstků a úbytků knihovních jednotek ve vým�nném fondu pov�Zených knihoven 
Ústeckého kraje v průb�hu p�ti let lze sledovat v grafickém znázorn�ní na Obr. 7. Zaznamenán 
je zde také počet knihovních jednotek, které byly v jednotlivých letech poZízeny z krajské 
dotace na regionální funkce. 

  

 

 

Pov�Zené knihovny se zam�Zují na rekatalogizaci knihovního fondu neprofesionálních 
knihoven, budování souborného katalogu pZíslubných regionů a na automatizaci 

knihovnických činností. PZi rekatalogizaci se aktualizuje knihovní fond, provádí se nové značení 
a pZebalování knih. Dochází tak k výraznému zlepbení celkového image venkovských 
knihoven. Zpracovaný knihovní fond je prostZednictvím online katalogů vystavován 

na webových stránkách pZíslubné knihovny, pZičem~ takto zpracované fondy umo~ňují 
nesrovnateln� rychlejbí provedení revizí v jednotlivých knihovnách. Regionální souborný 
katalog je ji~ dokončen v okresech Chomutov, Litom�Zice, Teplice, Ústí nad Labem a v regionu 

}atec. 

Pracovníci pov�Zených knihoven pomáhají obcím a knihovnám s vyu~itím grantů určených 
knihovnám. Úsp�bn� se daZí zavád�t automatizovaný výpůjční systém díky grantu MK R VISK3. 
Regionální automatizovaný systém (REKS) je zaveden v regionech Chomutov, Teplice, }atec. 
ástečn� je zaveden v regionu Litom�Zice a Ústí nad Labem.  

Budování vým�nných fondů a následn� jejich cirkulace pZinábí v�tbí a pestZejbí nabídku knih 
i časopisů s dlouhodob�jbí aktuálností, v posledních letech je vým�nný fond rozbiZován také 
o mezi u~ivateli stále více ~ádané audioknihy, didaktické pomůcky, stolní a deskové hry, Albi 

tu~ky a jiné dokumenty. V roce 2024 pokračovaly pov�Zené knihovny ve vícezdrojovém 

financování a op�t oslovily zZizovatele knihoven s návrhem na spoluúčast na pln�ní 
regionálních funkcí, pZedevbím na budování vým�nného fondu. V roce 2024 pZisp�lo na nákup 
vým�nného fondu celkem 147 obcí Ústeckého kraje částkou 489 674 Kč. Regiony Teplice 

a Most tuto formu spolupráce v roce 2024 nevyu~ily. 

Díky postupnému vzd�lávání profesionálních i neprofesionálních pracovníků knihoven (obr. 8), 

zavád�ní výpočetní techniky a nových technologií a úpravám prostor knihoven vzrůstá 
i v malých obcích kvalita slu~eb poskytovaných veZejnosti. Počet vzd�lávacích akcí pro 

knihovníky je v posledních letech kolem 300 akcí realizovaných v Ústeckém kraji. Navýbil se 

2020 2021 2022 2023 2024

PZírůstky 11 623 12 000 11 335 15 733 17 569
Z RF koupeno 7 708 8 478 6 121 11 226 15 222
Úbytky 7 067 6 276 8 288 10 863 9 510

PZírůstky a úbytky VF v letech 2020–2024

Obr. 7 



  

 
 

 38  

 
 

v tomto sm�ru počet zapojených knihoven a vzd�lávacích hodin. Vzhledem k tomu, ~e 
n�které z t�chto online akcí jsou neomezené počtem účastníků, je v rámci spolupráce 
knihoven umo~n�n pZístup ke vzd�lávání touto formou i knihovníkům z jiných krajů. 

  

 

 

V knihovnách, kde není internet, je pZístup k n�mu zabezpečen na obecních úZadech (takto 

jsou dopln�ny i výpůjční Zády). Z devíti samostatných neprofesionálních knihoven se z tohoto 

důvodu staly pobočky. Regionální funkce jsou pro n� ale vykonávány v plném rozsahu dle 
jejich potZeb. 

I v roce 2024 pou~ívaly knihovny pro komunikaci se čtenáZi různé komunikační kanály. Vedle 

osobních jednání a setkávání v knihovn� vyu~ily i online prostZedí digitálního sv�ta. V popZedí 
zůstaly zejména sociální sít�, u menbích knihoven webové stránky knihovny či obce a místní 
zpravodaje. 

Pro dostatečné pokrytí nákladů spojených s výkonem a zajibt�ním regionálních funkcí je do 
budoucna důle~ité zajistit finanční podporu ve vbech oblastech potZebných pro jejich efektivní 
realizaci, a to jak z hlediska kvality, tak kvantity. Obr. 9 pZedstavuje porovnání financování 
regionálních funkcí z prostZedků Ústeckého kraje v letech 2005 a~ 2024. 

V roce 2024 bylo na pln�ní regionálních funkcí a podporu knihoven v Ústeckém kraji určeno 17 

696 000 Kč. ástka tak byla oproti pZedchozím letům navýbena, co~ zlepbilo mo~nosti 
a podmínky pro výkon regionálních funkcí ve vbech oblastech jejich pln�ní a udr~itelnosti kvality 
a kvantity slu~eb. Zvlábtní pozornost byla v�nována udr~ení objemu nákupu vým�nného fondu 
a podpoZe rozvoje knihoven jako významných pilíZů komunitního, vzd�lávacího a kulturního 
~ivota. 

 

 

 

 

 

 

2020 2021 2022 2023 2024

Akcí 98 137 293 275 251

Knihoven 299 276 555 367 732

Účastníků 995 826 1859 1945 1629

Hodin 300 269 599 613 1218

995
826

1859 1945

1629

Vzd�lávání knihovníků v letech 2020–2024

Obr. 8 



  

 
 

 39  

 
 

 

Financování regionálních funkcí z prostZedků Ústeckého kraje v letech 2005–2024 

 

  D�čín Chomutov Litom�Zice Louny }atec Most Teplice Ústí n.L. CELKEM 

2005 1 775 000 1 345 000 2 050 000 1 020 000 404 000 970 000 1 320 000 1 282 000 10 166 000 

2006 1 500 000 950 000 1 480 000 725 000 285 000 680 000 940 000 940 000 7 500 000 

2007 1 630 000 1 010 000 1 570 000 770 000 300 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2008 1 630 000 1 010 000 1 570 000 770 000 300 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2009 1 630 000 1 010 000 1 570 000 770 000 300 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2010 1 630 000 1 010 000 1 570 000 770 000 300 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2011 1 630 000 1 010 000 1 570 000 770 000 300 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2012 1 630 000 1 010 000 1 570 000 745 000 325 000 710 000 990 000 1 020 000 8 000 000 

2013 1 560 000 980 000 1 540 000 740 000 300 000 710 000 970 000 1 000 000 7 800 000 

2014 1 500 000 940 000 1 480 000 690 000 285 000 680 000 930 000 995 000 7 500 000 

2015 1 530 000 990 000 1 510 000 750 000 300 000 730 000 950 000 1 240 000 8 000 000 

2016 1 520 000 1 000 000 1 510 000 730 000 330 000 730 000 950 000 1 230 000 8 000 000 

2017 1 520 000 1 000 000 1 510 000 730 000 330 000 730 000 950 000 1 230 000 8 000 000 

2018 1 530 000 1 235 000 1 858 000 803 000 337 000 769 000 1 098 000 1 370 000 9 000 000 

2019 1 530 000 1 235 000 1 860 000 803 000 337 000 767 000 1 098 000 1 370 000 9 000 000 

2020 1 530 000 1 235 000 1 860 000 804 000 337 000 766 000 1 098 000 1 370 000 9 000 000 

2021 1 570 000 1 338 000 2 030 000 870 000 370 000 825 000 1 177 000 1 420 000 9 600 000 

2022 1 560 000 1 300 000 2 030 000 890 000 390 000 830 000 1 180 000 1 420 000 9 600 000 

2023 3 063 000 1 497 000 2 296 000 1 550 000 812 000 1 106 000 1 285 000 2 284 000 13 893 000 

2024 3 741 000 1 997 000 3 050 000 1 828 400 1 087 000 1 670 600 1 810 000 2 512 000 17 696 000 

 

 

PZi plánování a financování regionálních funkcí je zásadní vnímat, ~e role knihoven v 21. století 
dalece pZesahuje pouhou správu knihovního fondu a výpůjční slu~by. Moderní knihovny slou~í 
jako otevZená centra vzd�lávání, kultury a komunitního ~ivota. Mnoho u~ivatelů je vyu~ívá 
nejen k pZístupu ke knihám, zdrojům a informacím, ale také jako prostor pro studium, osobní 
rozvoj či setkávání s ostatními. 

Proto je důle~ité hledat způsoby, jak podporovat knihovny ve vbech jejich funkcích  
– a regionální funkce v tomto sm�ru hrají klíčovou roli. Knihovny dnes propojují formální 
i neformální vzd�lávání, posilují komunitní vazby a pomáhají pZedcházet sociální izolaci. Jsou 
místem, kde se lidé mohou setkávat, sdílet své zkubenosti a aktivn� se zapojovat do d�ní ve 
společnosti. 

Nemén� významná je také jejich role v oblasti digitální a mediální gramotnosti. Knihovny 
pomáhají u~ivatelům orientovat se v digitálním sv�t�, pracovat s moderními technologiemi 
a rozvíjet kritické myblení pZi práci s informacemi. Současn� se podílejí na podpoZe digitalizace 
státu tím, ~e zprostZedkovávají pZístup k e-government slu~bám a pomáhají lidem pZekonávat 
bariéry pZi jejich vyu~ívání. 
 

Obr. 9 



  

 
 

 40  

 
 

 

Záv�r 

Výkon regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024 byl zajibt�n v plném rozsahu, a to díky 
efektivní spolupráci krajské knihovny s pov�Zenými knihovnami v jednotlivých okresech. Pln�ní 
regionálních funkcí pZisp�lo k rozvoji a stabilizaci veZejných knihovnických a informačních 
slu~eb v regionu, zejména v menbích obcích, kde jsou tyto slu~by klíčovým prvkem kulturního 
a komunitního ~ivota. 

V průb�hu roku 2024 byly realizovány metodické návbt�vy, odborné konzultace, revize 
a aktualizace knihovních fondů, stejn� jako vzd�lávací a kulturní aktivity zam�Zené na podporu 
čtenáZství a celo~ivotního vzd�lávání. Významnou roli sehrála cirkulace vým�nných knihovních 
fondů, která umo~nila birbí nabídku kvalitní literatury i v obcích s omezenými finančními 
mo~nostmi. 

Ekonomické hodnocení ukazuje efektivní vyu~ití pZid�lených finančních prostZedků, které 
umo~nily nejen udr~ení stávající úrovn� slu~eb, ale také jejich postupný rozvoj. Pov�Zené 
knihovny i nadále plní svou roli odborného centra pro obsluhované knihovny, poskytují 
metodickou podporu a zajibťují koordinaci činností v rámci regionu. 

Výkon regionálních funkcí v roce 2024 potvrdil svůj význam pro zachování a rozvoj veZejných 
knihovnických slu~eb v Ústeckém kraji. Díky systematické podpoZe krajské knihovny 
a pov�Zených knihoven se daZí zajibťovat odborný standard a dostupnost knihovnických 
a informačních slu~eb pro birokou veZejnost. 
 

 

 

  



  

 
 

 41  

 
 

PZílohy:  

• Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí 2024 – SumáZ za Ústecký kraj 
• Statistické výkazy výkonu regionálních funkcí 2024 – jednotlivé pov�Zené knihovny 

• Statistický výkaz financování výkonu regionálních funkcí 2024– SumáZ za Ústecký kraj  
• Statistické výkazy financování výkonu regionálních funkcí 2024 – jednotlivé pov�Zené 

knihovny 

 



 



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024
1 Ústecký kraj
2 CELOKRAJSKÝ VÝKAZ - 8 pověřených knihoven (včetně krajské knihovny)
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 18,93

4 Počet obsluhovaných knihoven 328 *

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 283

7   počet poskytnutých konzultací 1 526

8   počet metodických návštěv 360

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 275

11   počet zpracovaných statistických výkazů 287

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 732

14   počet všech vzdělávacích akcí 251

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 67

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 32

18   počet všech účastníků 1 629

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 372

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 82

22   počet všech vyučovacích hodin 1 218

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 231

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. 
a komunitních aktivit 156

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 143

27   počet akcí 21

28   počet účastníků 247

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 49

31 Počet akcí, zásahů 103

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 55

34  z toho počet revidovaných knihoven 26

35 počet revidovaných knihovních jednotek 62 299

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 53 894

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 47

39   počet nakoupených knihovních jednotek 5 062

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 104

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 9 351



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 258 579

45   roční přírůstek VF 17 569

46   roční úbytek VF 10 032

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 15 222

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 2 233

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 131

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 257

52   počet expedovaných souborů 1 501

53   počet svazků v souborech 101 789

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 87

56   počet akcí, zásahů 207

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 277

59   počet ujetých km 28 227

* v tom 8 PK (včetně KK), 36 profi knihoven, 240 neprofi knihoven a 44 poboček (v tom 9 MLK poboček)



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Městská knihovna Děčín
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,70

4 Počet obsluhovaných knihoven 44

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 36

7   počet poskytnutých konzultací 511

8   počet metodických návštěv 63

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 44

11   počet zpracovaných statistických výkazů 44

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 0

14   počet všech vzdělávacích akcí 0

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 0

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 0

18   počet všech účastníků 0

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 0

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0

22   počet všech vyučovacích hodin 0

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 0

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 15

27   počet akcí 1

28   počet účastníků 11

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 0

31 Počet akcí, zásahů 0

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 25

34  z toho počet revidovaných knihoven 4

35 počet revidovaných knihovních jednotek 6 157

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 18 737

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 36

39   počet nakoupených knihovních jednotek 3 788

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 36

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 4 364



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 39 302

45   roční přírůstek VF 2 284

46   roční úbytek VF 221

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 869

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 307

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 108

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 36

52   počet expedovaných souborů 412

53   počet svazků v souborech 8 945

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 15

56   počet akcí, zásahů 120

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 36

59   počet ujetých km 9 611



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Chomutovská knihovna
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,00

4 Počet obsluhovaných knihoven 39

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 12

7   počet poskytnutých konzultací 15

8   počet metodických návštěv 6

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 39

11   počet zpracovaných statistických výkazů 39

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 17

14   počet všech vzdělávacích akcí 2

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 2

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 2

18   počet všech účastníků 17

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 17

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 17

22   počet všech vyučovacích hodin 10

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 10

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 10

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 11

27   počet akcí 1

28   počet účastníků 13

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 0

31 Počet akcí, zásahů 0

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 6

34  z toho počet revidovaných knihoven 6

35 počet revidovaných knihovních jednotek 13 877

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 13 877

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 0

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 7

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 549



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 52 519

45   roční přírůstek VF 2 153

46   roční úbytek VF 2 551

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 910

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 243

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 0

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 35

52   počet expedovaných souborů 171

53   počet svazků v souborech 17 848

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 6

56   počet akcí, zásahů 12

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 35

59   počet ujetých km 3 295



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,75

4 Počet obsluhovaných knihoven 84

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 84

7   počet poskytnutých konzultací 169

8   počet metodických návštěv 83

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 83

11   počet zpracovaných statistických výkazů 83

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 47

14   počet všech vzdělávacích akcí 7

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 7

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 7

18   počet všech účastníků 156

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 156

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0

22   počet všech vyučovacích hodin 0

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 0

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 8

27   počet akcí 2

28   počet účastníků 15

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 21

31 Počet akcí, zásahů 21

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 6

34  z toho počet revidovaných knihoven 6

35 počet revidovaných knihovních jednotek 6 745

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 7 643

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 3

39   počet nakoupených knihovních jednotek 854

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 29

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 2 381



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 26 252

45   roční přírůstek VF 3 199

46   roční úbytek VF 1 804

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 080

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 119

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 0

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 78

52   počet expedovaných souborů 441

53   počet svazků v souborech 45 000

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 29

56   počet akcí, zásahů 42

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 83

59   počet ujetých km 6 444



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Městská knihovna Louny
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,00

4 Počet obsluhovaných knihoven 37

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 36

7   počet poskytnutých konzultací 52

8   počet metodických návštěv 33

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 30

11   počet zpracovaných statistických výkazů 30

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 15

14   počet všech vzdělávacích akcí 7

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 6

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 0

18   počet všech účastníků 36

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 15

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0

22   počet všech vyučovacích hodin 39

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 35

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 0

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 28

27   počet akcí 4

28   počet účastníků 39

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 21

31 Počet akcí, zásahů 63

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 1

34  z toho počet revidovaných knihoven 0

35 počet revidovaných knihovních jednotek 0

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 435

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 0

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 0

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 0



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 44 312

45   roční přírůstek VF 3 024

46   roční úbytek VF 837

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 963

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 61

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 0

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 33

52   počet expedovaných souborů 128

53   počet svazků v souborech 10 589

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 1

56   počet akcí, zásahů 1

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 33

59   počet ujetých km 2 042



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Městská knihovna }atec
3 Počet pracovníků zajiaťujích regionální funkce 0,80

4 Počet obsluhovaných knihoven 12

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 11

7   počet poskytnutých konzultací 364

8   počet metodických návštěv 28

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 12

11   počet zpracovaných statistických výkazů 12

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 11

14   počet všech vzdělávacích akcí 47

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 47

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 20

18   počet všech účastníků 50

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 50

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 39

22   počet všech vyučovacích hodin 166

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 166

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 138

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 11

27   počet akcí 4

28   počet účastníků 33

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 6

31 Počet akcí, zásahů 18

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 11

34  z toho počet revidovaných knihoven 0

35 počet revidovaných knihovních jednotek 0

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 5 949

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 0

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 5

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 415



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 16 488

45   roční přírůstek VF 1 474

46   roční úbytek VF 1 026

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 203

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 271

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 0

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 11

52   počet expedovaných souborů 91

53   počet svazků v souborech 4 583

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 11

56   počet akcí, zásahů 19

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 11

59   počet ujetých km 2 385



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Městská knihovna Most
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,00

4 Počet obsluhovaných knihoven 27

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 26

7   počet poskytnutých konzultací 34

8   počet metodických návštěv 56

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 26

11   počet zpracovaných statistických výkazů 30

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 0

14   počet všech vzdělávacích akcí 0

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 0

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 0

18   počet všech účastníků 0

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 0

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0

22   počet všech vyučovacích hodin 0

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. 
a komunitních aktivit 0

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 12

27   počet akcí 1

28   počet účastníků 13

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 0

31 Počet akcí, zásahů 0

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 3

34  z toho počet revidovaných knihoven 1

35 počet revidovaných knihovních jednotek 257

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 805

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 0

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 0

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 0



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 22 615

45   roční přírůstek VF 1 254

46   roční úbytek VF 1 285

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 251

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 3

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 21

52   počet expedovaných souborů 34

53   počet svazků v souborech 1 905

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 0

56   počet akcí, zásahů 0

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 27

59   počet ujetých km 458



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Regionální knihovna Teplice
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,68

4 Počet obsluhovaných knihoven 30

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 29

7   počet poskytnutých konzultací 199

8   počet metodických návštěv 67

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 30

11   počet zpracovaných statistických výkazů 30

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 18

14   počet všech vzdělávacích akcí 3

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 3

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 3

18   počet všech účastníků 33

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 26

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 26

22   počet všech vyučovacích hodin 8

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 8

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 8

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 0

27   počet akcí 0

28   počet účastníků 0

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 0

31 Počet akcí, zásahů 0

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 17

34  z toho počet revidovaných knihoven 7

35 počet revidovaných knihovních jednotek 18 227

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 2 684

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 0

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 18

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 982



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 37 018

45   roční přírůstek VF 2 091

46   roční úbytek VF 521

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 088

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 3

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 25

52   počet expedovaných souborů 108

53   počet svazků v souborech 7 421

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 25

56   počet akcí, zásahů 13

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 24

59   počet ujetých km 1 455



0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2024

1 Ústecký kraj
2 Knihovna Ústeckého kraje (krajská a okresní funkce)
3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00

4 Počet obsluhovaných knihoven 328 *

5 Poradenská a konzultační činnost
6   počet obsloužených knihoven 49

7   počet poskytnutých konzultací 182

8   počet metodických návštěv 24

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01
10   počet obsloužených knihoven 19

11   počet zpracovaných statistických výkazů 19

12 Vzdělávání knihovníků, semináře
13   počet obsloužených knihoven 624

14   počet všech vzdělávacích akcí 185

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 2

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0

17

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních 
aktivit 0

18   počet všech účastníků 1 337

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 108

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí 0

21

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0

22   počet všech vyučovacích hodin 995

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 12

24

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávaících, kult. a 
komunitních aktivit 0

25 Porady

26   počet obsloužených knihoven 58

27   počet akcí 8

28   počet účastníků 123

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit
30 Počet obsloužených knihoven 1

31 Počet akcí, zásahů 1

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF
33  počet obsloužených knihoven 6

34  z toho počet revidovaných knihoven 1

35 počet revidovaných knihovních jednotek 4 456

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 9 955

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF
38   počet obsloužených knihoven 8

39   počet nakoupených knihovních jednotek 420

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF
41   počet obsloužených knihoven 9

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 660



43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)
44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 20 595

45   roční přírůstek VF 2 090

46   roční úbytek VF 1 265

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 858

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 232

49      z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 17

50 Cirkulace VF

51   počet obsloužených knihoven 18

52   počet expedovaných souborů 116

53   počet svazků v souborech 5 498

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)
55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 0

56   počet akcí, zásahů 0

57 Doprava v rámci výkonu RF
58   počet obsloužených knihoven 28

59   počet ujetých km 2 537

* v tom 8 PK (včetně KK), 36 profi knihoven, 240 neprofi knihoven a 44 poboček (v tom 9 MLK poboček)



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Celokrajský sumář - 8 pověřených knihoven (včetně KK)
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 4 673 483,68

65  z toho : nákup knihovního fondu 4 223 558,14

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 277 650,86

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 22 372,63

68 Cestovné (číslo účtu 512) 71 377,90

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 535 798,25

70  z toho : doprava 27 100,56

71  z toho : servis AKS 101 065,84

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 33 442,61

73  z toho : nákup knihovnických služeb 17 407,84

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 8 729 922,00

75  z toho : platy zaměstnanců 8 060 442,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 669 480,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 2 370 697,29

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 214 754,54

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 26 020,50

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 716 396,35

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 17 638 474,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 17 638 474,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 17 696 000,00

86 Vráceno 57 526,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 1 696 836,03

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 1 624 867,06

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 80 385,00

97  z toho : platy zaměstnanců 23 000,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 57 385,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 350 355,60

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 147 991,05

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 2 275 567,68

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 2 275 567,68

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
1 421 120,59

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 1 264 433,80

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 156 686,79

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 147

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 489 674,34

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není 
součástí financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Městská knihovna Děčín
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 617 555,17

65  z toho : nákup knihovního fondu 599 999,95

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 45 164,00

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 12 232,83

68 Cestovné (číslo účtu 512) 12 493,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 23 954,00

70  z toho : doprava 0,00

71  z toho : servis AKS 0,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 2 200 000,00

75  z toho : platy zaměstnanců 2 190 490,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 9 510,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 744 401,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 68 920,00

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 6 000,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 10 280,00

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 3 741 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 3 741 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 3 741 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 1 119 281,85

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 1 083 624,67

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 84 718,15

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 1 204 000,00

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 1 204 000,00

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
1 118 135,00

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 997 760,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 120 375,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 18

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 85 865,00

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Chomutovská knihovna
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 554 286,00

65  z toho : nákup knihovního fondu 500 604,00

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 8 247,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 101 513,00

70  z toho : doprava 13 067,00

71  z toho : servis AKS 46 782,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 916 148,00

75  z toho : platy zaměstnanců 906 548,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 9 600,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 306 414,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 20 725,00

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 1 400,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 88 267,00

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 997 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 1 997 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 1 997 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 44 123,00

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 44 123,00

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 44 123,00

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 44 123,00

104 0,00

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 20

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 96 775,00

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 886 230,06

65  z toho : nákup knihovního fondu 784 053,56

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 17 923,20

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 382,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 227 288,30

70  z toho : doprava 0,00

71  z toho : servis AKS 35 574,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 8 138,61

73  z toho : nákup knihovnických služeb 17 100,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 200 595,00

75  z toho : platy zaměstnanců 1 032 225,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 168 370,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 349 081,89

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 37 191,25

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 8 987,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 322 321,30

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 3 050 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 3 050 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 3 050 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 311 210,64

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 311 210,64

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 311 210,64

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 311 210,64

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
165 673,80

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 165 673,80

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 67

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 145 536,84

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Městská knihovna Louny
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 766 563,16

65  z toho : nákup knihovního fondu 695 376,80

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 114 058,66

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 3 993,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 7 133,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 94 629,53

70  z toho : doprava 0,00

71  z toho : servis AKS 0,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 625 605,00

75  z toho : platy zaměstnanců 163 832,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 461 773,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 57 594,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 6 261,00

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 2 464,50

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 92 572,15

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 770 874,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 1 770 874,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 1 828 400,00

86 Vráceno 57 526,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 36 311,79

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 57 385,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 57 385,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 56 838,21

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 150 535,00

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 150 535,00

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
36 311,79

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 36 311,79

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 27

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 18 962,89

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Městská knihovna }atec
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 438 545,52

65  z toho : nákup knihovního fondu 314 728,86

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 31 433,00

67 Opravy a udr~ování (číslo účtu 511) 6 146,80

68 Cestovné (číslo účtu 512) 9 215,00

69 Ostatní slu~by (číslo účtu 518) 50 143,52

70  z toho : doprava 13 630,50

71  z toho : servis AKS 14 161,84

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 342 000,00

75  z toho : platy zaměstnanců 342 000,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00

77 Zákonné sociální pojiatění (číslo účtu 524) 115 596,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 3 420,00

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 7 169,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 83 331,16

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 087 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 1 087 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 1 087 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, dalaí zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 23 000,00

97  z toho : platy zaměstnanců 23 000,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojiatění (číslo účtu 524) 7 774,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 2 722,69

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 33 496,69

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 33 496,69

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
0,00

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Dalaí finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 5

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 73 034,61

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Městská knihovna Most
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 419 968,69

65  z toho : nákup knihovního fondu 381 742,15

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 788,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 0,00

70  z toho : doprava 0,00

71  z toho : servis AKS 0,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 925 260,00

75  z toho : platy zaměstnanců 925 260,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 312 740,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 11 843,31

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 670 600,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 1 670 600,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 1 670 600,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 1 112,19

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 1 112,19

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 3 712,00

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 4 824,19

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 4 824,19

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
0,00

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 0

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 0,00

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Regionální knihovna Teplice
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 526 027,32

65  z toho : nákup knihovního fondu 497 052,82

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 27 000,00

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 14 147,90

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 28 412,06

70  z toho : doprava 403,06

71  z toho : servis AKS 4 548,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 15 754,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 791 601,00

75  z toho : platy zaměstnanců 771 374,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 20 227,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 257 610,00

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 45 576,98

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 119 624,74

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 810 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 1 810 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 1 810 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 0,00

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 0,00

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
0,00

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 0

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 0,00

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven
61 (pouze z finančních prostředků kraje)
62 Ústecký kraj
63 Knihovna Ústeckého kraje
64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 464 307,76

65  z toho : nákup knihovního fondu 450 000,00

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 42 072,00

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00

68 Cestovné (číslo účtu 512) 18 972,00

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 9 857,84

70  z toho : doprava 0,00

71  z toho : servis AKS 0,00

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 9 550,00

73  z toho : nákup knihovnických služeb 307,84

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 728 713,00

75  z toho : platy zaměstnanců 1 728 713,00

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 227 260,40

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 20 817,00

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v Z. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00

81 Provozní náklady celkem (součet Z. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 512 000,00

82 Investiční náklady 0,00

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet Z. 81 a 82) 2 512 000,00

84

85 Přidělená dotace (krajská) 2 512 000,00

86 Vráceno 0,00

90

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 
92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2024

93 Náklady 
94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 184 796,56

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 184 796,56

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 342 581,60

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 527 378,16

102 Investiční náklady 0,00

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 527 378,16

104

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**
101 000,00

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostZedků obcí) 101 000,00

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostZedků obcí) 0,00

108

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu
110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2024

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00

114

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****
116 Počet obcí pZíspívajících na nákup výměnného fondu 10

117 ástka poskytnutá na výměnný fond (za pZispívající obce celkem) 69 500,00

Rok 2024



* Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v Zádku 117
 **Yádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce 
pZispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v Z. 37 a Z. 40) 
***Yádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:
  v Zádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového 
programu, které knihovna získala
  v Zádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které 
knihovna získala
  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 
financí na RF. 

****Yádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě pZispívají obce
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v Z. 48) 



Výroční zpráva hodnocení regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace 

W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem  
 

Na základě statistických údajů o výkonu a financování regionálních funkcí jednotlivých 
pověřených knihoven v Ústeckém kraji (Městská knihovna Děčín, Chomutovská knihovna, 

Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích, Městská knihovna Louny, Městská knihovna 
}atec, Městská knihovna Most, Regionální knihovna Teplice, Knihovna ústeckého kraje) 

a jejich závěrečných zpráv k zajiatění výkonu regionálních funkcí v roce 2024 zpracovala Jana 

Bednářová.  
 

Vydáno: březen 2025 

Formát: elektronicky (pdf) 
Počet stran textu: 41  

Počet stran příloh: 36 

 

 

 

 

Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven je podpořeno Ústeckým krajem. 

 

 

  



  

 

 
  
 

 

 

 


